Procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di n. 1 posto da
ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010 (junior), con regime di
impegno a pieno, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 24 co. 3 lett. a) della L. 240/2010, S.C. 13/A3 Scienza delle
Finanze $.8.D. SECS-P/03 Scienza delle Finanze presso il Dipartimento di Economia — CUP. N. D23C2300035001
(Codice Ud’A 2023-144). \

VERBALEN. 3
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum
e della produzione scientifica dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura sopraindicata, nominata con D.R n. 332/2024 prot. n. 12772 del 16/02/2024, pubblicato
allAlbo ufficiale online di Ateneo in data 16/02/2024, atto n. 26230 del 16/02/2024 composta dai:

Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli dell'Universita degli Studi di Roma La Sapienza
Prof. Edilio Valentini (Presidente) dell'Universita degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara
Prof.ssa Annalisa Vinella (Segretario) dell'Universita degli Studi di Bari Aldo Moro

si riunisce al completo per via telematica, a seguito di autorizzazione del Rettore (prot. 0022467 del 19/03/2024) it giorno 23/04/2024
alle ore 10,30, awalendosi della piattaforma Microsoft Teams, ciascuno presso la rispettiva sede di lavoro, per lo svolgimento delle
attivita di seguito indicate.

La Commissione precisa che si riunisce per via telematica, attraverso la modalita di conversazione diretta via Microsoft
Teams in presenza di tutti seguita dallo scambio di posta elettronica per I'approvazione di quanto discusso dalla
Commissione. La riunione telematica si sviluppa nel modo seguente: i Commissari, tramite collegamento sincrono, si

scambiano informazioni ed opinioni in conversazione diretta, al fine di addivenire alla decisione finale che si andra
formando progressivamente con il concorso contemporaneo di tutti i componenti della Commissione.

Il Presidente si trova presso il proprio ufficio in Viale Pindaro 42, Pescara. Lo stesso & da intendersi sede delia riunione.

Lo scambio della documentazione avviene tramite e-mail personale dei Commissari, come da elenco che segue:
Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli account e-mail alessandra.antonelli@uniroma.it

Prof. Edilio Valentini account e-mail edilio.valentini@unich.it

Prof.ssa Annalisa Vinella account e-mail annalisa.vinella@uniba.it

Il Presidente ed il Segretario accertano che lo strumento adottato garantisca la sicurezza dei dati e delle informazioni
scambiate, I'effettiva compartecipazione dei componenti alla riunione, la contemporaneita delle decisioni, la possibilita
immediata di visionare gli atti della riunione, di intervenire nella discussione, di scambiare documenti, di esprimere il proprio
voto ed infine di approvare i singoli verbali.

La Commissione procede allo svolgimento delle seguenti attivita:

e presa visione del'elenco dei candidati (anche mediante I'accesso qualificato alla piattaforma telematica di Ateneo);
e dichiarazione di ciascun commissario che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati ai sensi degli

artt. 51 e 52 ¢.p.c. e di non avere relazioni di parentela, coniugio o di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi
della L.76/2016, di parentela ed affinita, entro il quarto grado incluso, con gli stessi;

° dichiarazione di ciascun commissario di non sussistenza di rapporti di collaborazione che presentino i caratteri
della sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con i candidati;



° dichiarazione di ciascun commissario di assenza di interessi owero assenza di conflitto di interessi rispetto ai
lavori da valutare;

e verifica del possesso dei requisiti da parte dei candidati;

o verifica della corrispondenza della documentazione caricata (up load) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei
documenti, titoli e pubblicazioni presentate;

) verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun candidato poteva presentare come indicato
nel bando di selezione;

° valutazione preliminare comparativa dei candidati, con esame analitico del curriculum, dei titoli, delle
pubblicazioni scientifiche dei candidati ed espressione di motivato giudizio analitico.

o Comunicazione dell'elenco degli ammessi.

. Creazione link piattaforma teams per colloquio

In apertura di seduta il Presidente della Commissione comunica che in data 09/04/2024 si & proweduto, mediante
pubblicazione sul sito web dell'Ateneo, alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella riunione del
22/03/2024 e nella nota integrativa trasmessa via e-mail del Presidente della Commissione in data 8/4/2024 e ratificata
nella riunione del 16/04/2024. La Commissione, pertanto, constatato quanto previsto dal bando, prende atto di poter
legitimamente proseguire i propri lavori.

La Commissione, prima di procedere all'esame dei titoli, prende visione dell’elenco, fornito dal’ Amministrazione, nel quale
sono riportati i nominativi dei candidati che hanno presentato regolare domanda di partecipazione, con lindicazione se
abbiano o meno inviato le domande, ivi compreso il relativo perfezionamento, nei termini stabiliti dal bando.

La Commissione rileva dalla predetta comunicazione che sono presenti candidati stranieri e che per tanto sara necessario
procedere all'accertamento della conoscenza della lingua italiana durante la discussione nella quale sara accertata la
conoscenza della lingua straniera;

Di seguito I'elenco dei candidati che hanno presentato domanda e che non sono stati esclusi a seguito di istruttoria degli
uffici per tardivita della domanda o mancato perfezionamento della stessa;

Paolo Lorenzo Ferrara

Marco Maria Matarrese

Simone Russo

Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu

Ciascun Commissario, presa visione dei dati anagrafici riguardanti i singoli candidati, dichiara che non sussistono
situazioni di incompatibilita con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere rapporto di parentela, di unione
civile o convivenza regolamentati ai sensi della L.76/2016, di affinita, entro il quarto grado incluso, con gli stessi.

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono collaborazioni che presentino i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con i candidati, e che vi sia assenza di interessi
ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai lavori da valutare.

Successivamente la Commissione verifica il possesso dei requisiti di partecipazione da parte di ciascun candidato alla
data di scadenza per la presentazione delle domande, dichiarando che futti i candidati rispondono ai requisiti di
ammissione di cui all'art. 3 del Bando.

La Commissione procede poi a verificare la corrispondenza della documentazione caricata sulla piattaforma dedicata e gli
elenchi dei documenti, titoli e pubblicazioni presentate, dichiarando che si evidenzia corrispondenza per tutti i candidati.
La Commissione verifica, inoltre, il rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun candidato poteva presentare
come indicato nel bando di selezione (n. massimo di pubblicazioni da presentare pari a 12), dichiarando nel merito che
tutti i candidati hanno rispettato tale limite.
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La Commissione, richiamati integralmente i criteri indicati nella riunione del 22/03/2024 e nella nota integrativa trasmessa
via e-mail del Presidente della Commissione in data 8/4/2024 e ratificata nella riunione del 16/04/2024, rammenta che
sulla scorta di quanto indicato nel verbale n. 1 effettuera la valutazione preliminare dei candidati relativamente ai titoli,
curriculum, pubblicazioni - ivi compresa la tesi di dottorato se presentata - produzione scientifica complessiva dei candidati
mediante 'espressione di un motivato giudizio analitico e, considerato che il numero di candidati & inferiore a 6, sulla base
di quanto stabilito nel bando, ammettera tutti i candidati alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova orale
volta ad accertare la conoscenza della lingua straniera, e/o della lingua italiana per i candidati stranieri.

Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con i Commissari della presente procedura o con altri coautori non
appartenenti alla Commissione, al fine di valutare I'apporto di ciascun candidato, la Commissione ha stabilito che saranno
valutabili solo pubblicazioni scientifiche nelle quali l'apporto del candidato sia enucleabile e distinguibile. In particolare, la
Commissione richiama i criteri gia stabiliti nel primo verbale.

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione al fine di valutare I'apporto di ciascun candidato.
In ordine alla possibilita di individuare I'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dai candidati che risultano
svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa quanto segue:

Nessun membro della Commissione ha lavori in comune con i candidati.

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra i candidati ed altri coautori, la
Commissione rileva che i contributi scientifici di tutti i candidati siano enucleabili e distinguibili tenuto conto della coerenza
di ciascun lavoro con I'attivita scientifica complessiva dei candidati stessi e, unanimemente, delibera di ammettere alla
successiva valutazione di merito tutti i lavori.

La Commissione, richiamati integralmente i criteri indicati nella prima riunione procede alla valutazione preliminare dei
candidati relativamente ai titoli, curriculum, pubblicazioni — ivi compresa la tesi di dottorato se presentata - produzione
scientifica complessiva dei candidati mediante 'espressione di un motivato giudizio analitico espresso da parte dei singoli
Commissari, seguito dal giudizio collegiale espresso dallintera Commissione.
La Commissione, al fine dell’espressione del suindicato giudizio, dichiara di prendere in esame la domanda formulata dal
candidato, ed in particolare il cumiculum, I'elenco dei itoli, le pubblicazioni come indicate nell'elenco allegato alla domanda
nonché la produzione scientifica complessiva.
La documentazione oggetto di valutazione ¢ allegata al presente verbale quale parte integrante e sostanziale come di
seguito indicata:

- Allegato A) cummiculum e/fo elenco titoli

- Allegato B) pubblicazione presentate dal candidato come indicate nel relativo elenco

- Allegato C) elenco riferito alla produzione scientifica complessiva

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico reso
mediante 'allegato D — giudizi analitici (sia individuali che collegiali), al fine di selezionare i candidati comparativamente
pill meritevoli che verranno ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con la Commissione,
come indicato nel verbale della seduta preliminare del 22 marzo 2024.

Terminata la valutazione preliminare, operata la comparazione tra i candidati sulla base dei giudizi collegiali espressi, la
Commissione individua i seguenti candidati comparativamente pii meritevoli che verranno ammessi al colloquio come
indicato nel bando di concorso:

1) Paolo Lorenzo Ferrara

2) Marco Maria Matarrese
3) Simone Russo

4) Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu

| nominativi dei candidati ammessi € non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile della Procedimento
che provvede ad informare i candidati sull'esito della preselezione, mediante pubblicazione dell'elenco degli ammessi e
unitamente ai motivati giudizi analitici sullalbo ufficiale on line di Ateneo e contestualmente inseriti nel sito dell’Ateneo.
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Il presente verbale viene redatto dal Segretario verbalizzante, letto e sottoscritto con dichiarazione di formale
sottoscrizione per via telematica dalla Commissione, inviato per posta elettronica, in formato .pdf, agli indirizzi
reclutamentodocenti@unich.it e ateneo@pec.unich.it al Responsabile del Procedimento per la pubblicizzazione sull'Albo
Ufficiale on-line di Ateneo e sul sito web dell'Ateneo.

Alle ore 16,30 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 09/05/2024 alle ore 10,30 per I'espletamento
dei colloqui con i candidati che avverra tramite accesso al sottoindicato link alla piattaforma Microsoft Teams:

htps://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aG5Mb5A-744Uq6SXCaXp_y-
vCY12416qJgJBhaqBR3s41%40thread.tacv2/17 13884905796 ?context=% 7b%22Tid%22%3a%2241f8b7d0-9a21-415¢-
9¢69-a67984f3d0de%22%2¢%220id%22% 3a%2288575bdb-9098-480e-a70f-2b59¢19551a6%22% 7d

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Annalisa Vinella (Il Segretarig)

Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli (Il Commissario)

Prof. Edilio Valentini (Il Presidente)



Procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di
n. 1 posto da ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. A) della L
240/2010 (junior), con regime di impegno a pieno, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 24 co. 3 lett. a)
della L. 240/2010, S.C. 13/A3 Scienza delle Finanze S.S.D. SECS-P/03 Scienza delle Finanze
presso il Dipartimento di Economia — CUP. N. D23C2300035001 (Codice Ud’A 2023-144).

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Edilio Valentini membro della Commissione del concorso in epigrafe, dichiara con la presente di aver
partecipato, in via telematica a mezzo del proprio account e-mail: edilio.valentini@unich.it, alla riunione in data odierna e
di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa Annalisa Vinella, segretario della commissione giudicatrice.

|| sottoscritto dichiara altresi di allegare copia del proprio documento di identita.

Luogo e data

Pescara, 23/04/2024
FIRMA



Procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di
n. 1 posto da ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. A) della L
240/2010 (junior), con regime di impegno a pieno, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 24 co. 3 lett. a)
della L. 240/2010, S.C. 13/A3 Scienza delle Finanze S.S.D. SECS-P/03 Scienza delle Finanze
presso il Dipartimento di Economia — CUP. N. D23C2300035001 (Codice Ud’A 2023-144).

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli membro della Commissione del concorso in epigrafe, dichiara con la
presente di aver partecipato, in via telematica a mezzo del proprio account e-mail: alessandra.antonelli@uniromat.it, alla
riunione in data odierna e di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa Annalisa Vinella, segretario della commissione
giudicatrice.

Il sottoscritto dichiara altresi di allegare copia del proprio documento di identita.
Luogo e data

Roma, 23/04/2024
FIRMA



At (4)

CURRICULUM VITAE
(redatto ai sensi degli Artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445)

11 sottoscritto Ferrara Paolo Lorenzo, nato a -

consapevole, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, che dichiarazioni mendaci, formazione o uso

di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,

DICHIARA:

Posizione attuale:

Assegnista di ricerca in Scienza delle Finanze (SECS-P/03) presso Universita degli Studi di Catania
— Dipartimento di Giurisprudenza, Progetto di ricerca: “Mappatura dei rischi e della sostenibilita
economico-finanziaria del sistema economico e produttivo siciliano in tempo di crisi” — dal

02/10/2023 in corso. Responsabile scientifico prof. Stefano Figuera.

Cultore della materia in Scienza delle Finanze (SECS-P/03) presso il Dipartimento di
Giurisprudenza, Universita degli Studi di Catania, dall’A.A. 2021/2022.

Cultore della materia in Scienza delle Finanze (SECS-P/03) presso il Dipartimento di Economia e

Impresa, Universita degli Studi di Catania, dall’A.A. 2021/2022.

External affiliate al HEDG (Health, Econometrics and Data Group), Centre for Health Economics,
The University of York (UK) da Maggio 2018. https:/www.york.ac.uk/economics/hedg/people/

Posizione precedente:
Assegnista di ricerca in Politica Economica (SECS-P/02) presso Universita degli Studi di Catania —
Dipartimento di Economia e Impresa, Progetto di ricerca: “Giustizia Smart: Strumenti ¢ modelli per

ottimizzare il lavoro dei giudici — JustSmart” — dal 12/12/2022 al 30/09/2023. Responsabile
scientifico prof. Giuseppe Di Vita.



Borsa di ricerca presso Universitd degli Studi di Catania — Dipartimento di Economia e Impresa,
Progetto di ricerca “Il general Contractor nella disciplina italiana e confronti con le altre
legislazioni" — dal 11/08/2022 al 10/12/2022. Responsabile scientifico prof. Maurizio Caserta
(SECS-P/01).

Borsa di ricerca presso Universita degli Studi di Catania — Dipartimento di Economia e Impresa,
Progetto di ricerca “Analisi dei costi delle materie prime impiegate nel processo produttivo di
materiali di nuova generazione per il restauro e valutazione della sostenibilita economica degli
interventi con i nuovi materiali" - AGM for CuHe: Advanced Green Materials for Cultural Heritage

—dal 09/09/2019 al 17/03/2022. Responsabile scientifico prof.ssa Romilda Rizzo (SECS-P/03).

Titoli di studio:
Master in Health Economics and Pharmacoeconomics — Universitat Pompeu Fabra (UPF)

Barcelona (in corso)

04/03/2019 — Dottorato di Ricerca in “Economics, Management and Statistics” presso il
Dipartimento di Economia, Universita degli Studi di Messina
(Tesi di Dottorato: “Transparency and liability in the healthcare sector” relatore Prof. Calogero

Guccio)

29/09/2014 — Laurea Magistrale in Finanza Aziendale (LM-77) presso Universita degli Studi di
Catania

23/11/2012 — Laurea in Economia (L-33) presso Universita degli Studi di Catania

Corsi di specializzazione:

* “z-Tree crash course”, Prof. Maria Bigoni, Universita di Bologna, 29 Marzo - 5 Aprile 2017

* “Programming economic experiment with z-Tree”, Prof. Urs Fischbacher, University of
Konstanz, 26-28 Febbraio 2018

* Crash Course in Experimental Economics, Prof. Arthur Schram, University of Amsterdam —
Tinbergen Institute, 19-25 Agosto 2019

¢ Postgraduate Course of Econometrics 2022 “Introductory Econometrics”, Prof. Giorgio
Calzolari, SIdE (Societa Italiana di Econometria), Bertinoro, 6-11 Giugno 2022

o Short Course in Health Economics Theory for Empirical Economists: Modelling the
Demand for and Supply of Health Services, prof. Luigi Siciliani, University of York
(online), EuHEA (European Health Economics Association), 26 Aprile 2023

e CEBEX Summer School on Behavioral Sciences 2023, Prof. Vojtéch Zika, Center for
Behavioral Experiments (CEBEX), Praga, 28 Luglio - 4 Agosto 2023

* Summer school 2023 on the Water, Energy, Food, and Ecosystems Nexus, AWESOME -
mAnaging Water, Ecosystems and food across sectors and Scales in the sOuth
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Mediterranean, proff. Marta Castellini, Camilla Gusperti, Ilenia Gaia Romani, FEEM -
Fondazione Eni Enrico Mattei (online), 28-31 Agosto 2023

Interessi di ricerca

Economia Pubblica

Economia Sanitaria

Economia Culturale

Economia Regionale

Economia Ambientale

Economia Comportamentale e Sperimentale
Political Economy

Pubblicazioni

1. Castro, M. F., Ferrara, P. L., Guccio, C., & Lisi, D. (2019). Medical malpractice liability and
physicians’ behavior: experimental evidence. Journal of Economic Behavior & Organization, 166,
646-666. https:/doi.org/10.1016/j.jebo.2019.08.006

2. Finocchiaro Castro, Massimo and Ferrara, Paolo Lorenzo and Guccio, Calogero and Lisi,
Domenico (2021): Optimal mixed payment system and medical liability. A laboratory study.
MPRA Paper No. 110276 https://mpra.ub.uni-muenchen.de/110276/

3. Di Caro, P., & Ferrara, P. (2022). Introduction to Urban Science: Evidence and Theory of Cities

as Complex Systems. Journal of Regional Science, 63(1), 253-254.
https://doi.org/10.1111/jors.12599

4. Ferrara, P. L., Guccio, C., & Scaglioni, C. (2023). Is Transparency a ‘Free Lunch’? Evidence
from the Italian Local Health  Authorities. Italian = Economic  Journal, 1-46.
https://doi.org/10.1007/s40797-023-00229-3

5. Di Caro, P., Ferrara, P. L., & Giacobbe, P. (2023). Percezione del fabbisogno di beni pubblici e
sviluppo locale: un caso studio per il quartiere di San Cristoforo nella periferia sud di
Catania. Regional Economy, 7(Q1), 35-44.
https://www.regionaleconomy.eu/RePEc/pdf/7Q1/35-44.pdf ISSN 2704-6303

Working papers

Cavalieri M., Fetrara P. L., Martorana M. F., Rizzo R. Cultural heritage restoration and visitors’
experience evaluation. Evidences from an Italian UNESCO site. (presentato alla conferenza
EWACE - European Workshop on Applied Cultural Economics 2022), mimeo

Cavalieri M., Ferrara P. L., Martorana M. F. R. Regional sustainability of local natural wastes. A
case study for Etna volcano ash geopolymers. (presentato alla conferenza IAERE - Italian
Association of Environmental and Resource Economists 2023), mimeo

Baglieri D., Cinici M. C., Ferrara P. L., Marino A. Opportunity recognition for sustainable

entrepreneurship. A field experiment investigation. (presentato alla conferenza 4th Paper
Development Workshop for Early-Career Scholars - Conducting Experiments in Entrepreneurship
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Research 2023; accettato alla conferenza Prague Conference on Behavioral Sciences 2023 — Center
for Behavioral Experiments - CEBEX), mimeo

Caserta M., Ferrante L., Ferrara P.L., Fontana S. Is the bigger the better? An analysis on public
procurement efficiency in Italy. (presentato alla conferenza SIEP — Societa Italiana Economia
Pubblica 2023), mimeo.

Di Vita G., Ferrara P.L., Pappalardo M.R. Analysis of time duration of legal disputes. A case study
with microdata from Sicilian civil Courts. (presentato alla conferenza 10th Workshop on Economic
Analysis of Litigation 2023; sottomesso alla conferenza SIDE 2023), mimeo.

Membro associazioni accademiche

SIdE — Societa Italiana di Econometria

Health Econometrics and Data Group (HEDG)

SIEP — Societa Italiana Economia Pubblica

SIDE — Societa Italiana Diritto ed Economia

TAERE - Italian Association of Environmental and Resource Economists
ECSB — European Council for Small Business and Entrepreneurship

Partecipazione e organizzazione di seminari e conferenze nazionali e internazionali

XXIX Conferenza SIEP 2017 — Societa Italiana Economia Pubblica, “Economia pubblica ed
economia comportamentale”, Universita degli Studi di Catania, 21-22 Settembre 2017.
Membro del Comitato organizzativo locale

10th Workshop on Economic Analysis of Litigation 2023 — Societa Italiana Diritto ed Economia,
Universita degli Studi di Catania, 22-23 Giugno 2023
Membro del Comitato organizzativo locale

XXIX Conferenza SIEP 2017 — Societa Italiana Economia Pubblica, “Economia pubblica ed
economia comportamentale”, Universita degli Studi di Catania, 21-22 Settembre 2017.

Paper: Castro M. F., Ferrara P. L., Guccio C., Lisi D. Medical malpractice liability and physicians’
behavior: Experimental evidence. :

13th Conferenza SIDE 2017 — Societa Italiana Diritto ed Economia, LUMSA — Roma, 15-16
Dicembre 2017.

Paper: Ferrara P. L., Guccio C., Scaglioni C. Evaluating the role of transparency in measuring the
performance of Local Health Authority.

Sth Conference EuHEA 2018 — European Health Economics Association, “PhD Student —
Supervisor Conference”, Universita degli Studi di Catania, 5-7 Settembre 2018.

Paper: Castro M. F., Ferrara P. L., Guccio C., Lisi D. Medical malpractice liability and physicians’
behavior: Experimental evidence.

XXXI Conferenza SIEP 2019 — Societa Italiana Economia Pubblica, Universita di Torino, 19-20
Settembre 2019.

Paper: Castro, M. F., Ferrara, P. L., Guccio, C., Lisi, D. Does medical malpractice liability matter
for calibration of mixed payment systems?.



Conferenza Nazionale “Le nuove frontiere dei materiali innovativi e green nel restauro e
nell’edilizia”, Universita degli Studi di Catania, 24-25 Febbraio 2022.

Paper: Cavalieri M., Ferrara P. L., Martorana M. F., Rizzo R. Cultural heritage restoration and
visitors” experience evaluation. Evidences from an Italian UNESCO site.

10th Conference EWACE 2022 — European Workshop on Applied Cultural Economics, Universita

di Torino, 8-10 Settembre 2022
Paper: Cavalieri M., Ferrara P. L., Martorana M. F., Rizzo R. Cultural heritage restoration and
visitors’ experience evaluation. Evidences from an Italian UNESCO site.

XXXIV Conferenza SIEP 2022 — Societa Italiana Economia Pubblica, Universita degli Studi
dell’Aquila, 15-16 Settembre 2022

Paper: Ferrara, P. L., Guccio, C., Scaglioni C. Is transparency a free lunch? Evidence from the
Italian Local Health Authorities.

11th IAERE Annual Conference 2023 — Italian Association of Environmental and Resource
Economists, Universita degli Studi di Napoli Parthenope, 23-24 Febbraio 2023

Paper: Cavalieri M., Ferrara P. L., Martorana M. F. R. Regional sustainability of local natural
wastes. A case study for Etna volcano ash geopolymers.

4th Paper Development Workshop for Early-Career Scholars - Conducting Experiments in
Entrepreneurship Research 2023, University of Groningen, 28 Febbraio - 2 Marzo 2023

Paper: Baglieri D., Cinici M. C., Ferrara P. L., Marino A. Opportunity recognition for sustainable
entrepreneurship. A field experiment investigation

10th Workshop on Economic Analysis of Litigation 2023 — Societa Italiana Diritto ed Economia,
Universita degli Studi di Catania, 22-23 Giugno 2023

Paper: Di Vita G., Ferrara P.L. Analysis of time duration of legal disputes. A case study with
microdata from the civil Court of Catania

XXXV Conferenza SIEP 2023 — Societd Italiana Economia Pubblica, Universita degli Studi
dell’Aquila, 14-15 Settembre 2023

Paper: Caserta M., Ferrante L., Ferrara P.L., Fontana S. Is the bigger the better? An analysis on
public procurement efficiency in Italy.

Partecipazione a progetti e gruppi di ricerca

Collaborazione esterna con Universita degli Studi di Catania dal 15/06/2015 al 15/07/2015 per
raccolta ed elaborazione dati e creazione database inerente alla trasparenza nelle Aziende Sanitarie
Locali (ASL).

Partecipazione al PTR 2016-2018 (II annualita). Titolo del progetto: “La sostenibilita del Made in
per la competitivita delle imprese nei mercati esteri”. (PL: prof.ssa Longo Cristina) — Dipartimento
di Economia e Impresa, Universita degli Studi di Catania.

Partecipazione al progetto di ricerca PIA.CE.RI. 2020-2022 (linea 2). Titolo del progetto: “Cu.Te. -
La valorizzazione del patrimonio culturale attraverso I'utilizzo delle tecnologie digitali”. (P.1.: prof.
Galvagno Marco) — Dipartimento di Economia e Impresa, Universita degli Studi di Catania.



Attivita di referaggio

European Journal of Law and Economics; The Annals of Regional Science.

Attivita didattica a livello universitario

Docente a contratto — insegnamento: Economia dell’ Ambiente (SECS-P/01) — Columbus Academy
- SSML di Roma, da A.A. 2022/2023 in corso.

Docente a contratto — insegnamento: Economia dell’ Ambiente (SECS-P/01) — Universita degli
Studi eCampus - Novedrate (CO), da A.A. 2022/2023 in corso.

Tutor senior in Scienza delle Finanze (SECS-P/03) per il Corso di Laurea in Economia (A.A.
2022/2023) presso il Dipartimento di Economia e Impresa, Universita degli Studi di Catania.

Assistenza didattica in Scienza delle Finanze presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Universita
degli Studi di Catania, A.A. 2021/2022. Responsabile insegnamento prof. Paolo Di Caro (SECS-
P/03).

Tutorato in area economica presso Camplus College Catania — Fondazione CEUR da 03/05/2021 a
23/07/2021.

Competenze informatiche

STATA; R; Gretl; z-Tree.

Ulteriori titoli e certificazioni

27/05/2016 — Certificazione lingua inglese CAE - Certification in Advanced English livello C1 -
Cambridge ESOL International

04/07/2022 — Certificazione lingua francese DELF livello B2 — Alliance Frangaise
14/06/2017 — Certificazione di Informatica P.E.K.L.T. Expert — Fondazione Sviluppo Europa

18/05/2017 — Abilitazione alla Professione di Dottore Commercialista e Revisore Legale —
Universita degli Studi di Messina

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del decreto legislativo 196/2003, che i dati sopra
riportati verranno utilizzati nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene
resa.

Catania, 03/10/2023
1l dichiarante
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SECS-P/03 - dipartimento di ECOMNOMIA - D.R. n. 1269 prol. n. 58874 del 31/08/2023

Candidato: PAOLO LORENZO FERRARA

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

DOI:

Pagina iniziale:
Pagina finale:
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:

Tipologia:

Tipo di altra pubblicazione:
Titolo:

Autori:

Anno:

Luogo della pubblicazione:
Numero di pagine:
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

FERRARA PAOLO LORENZO

1

Articolo su rivista scientifica

Medical malpractice liability and physicians’ behavior: experimental evidence
Journal of Economic Behavior & Organization

166

Castro, M. F., Ferrara, P. L., Guccio, C., & Lisi, D

2019

0167-2681

https://doi.org/10.1016/j.jebo.2019.08.006

646

666

paritario tra gli autori

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Finocchiaro Castro et al., 2019_JEBO.pdf (1.4 Mb)

2

Altro

Working Paper

Optimal mixed payment system and medical liability. A laboratory study.
Castro, M. F., Ferrara, P. L., Guccio, C., & Lisi, D

2021

MPRA Paper No. 110276

30

paritario tra gli autori

non & una rivista

non & una rivista

Questo documento & stato stampato da PAOLO LORENZO FERRARA
Pagina 1 di 3 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 03/10/2023 alle ore 18:26 -
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SECS-P/03 - dipariments s ECONOMIA - DR n. 1269 prot. n. 56874 del 31/0672023

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Candidato: PAOLO LORENZO FERRARA

MPRA_paper_110276_Optimal mixed payment system and medical liability.
A laboratory study.pdf (299 Kb)

3
Articolo su rivista scientifica

Di Caro, P., & Ferrara, P. L. (2022). Book Review: LMA Bettencourt, 2021
Introduction to Urban Science: Evidence and Theory of Cities as Complex
Systems MIT Press. 453+ xxi. ISBN: 978-0262046008. $44.82 (hardcover).

Journal of Regional Science

63:1

Di Caro, P., & Ferrara, P. L

2022

0022-4146

253

254

paritario tra gli autori

RIENTRA neli‘elenco delle riviste di carattere scientifico

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Di Caro & Ferrara, 2022_JORS.pdf (137 Kb)

4
Articolo su rivista scientifica

Is Transparency a ‘Free Lunch’? Evidence from the ltalian Local Health
Authorities

ltalian Economic Journal

2023

Ferrara, P. L., Guccio, C., & Scaglioni, C
2023

2199-322X

1

46

paritario tra gli autori

Questo documento & stato stampato da PAOLO LORENZO FERRARA
Pagina 2 di 3 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 03/10/2023 alle ore 18:26 -
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SECS-P/03 - dipartmento di ECONOMIA - D.R. n. 1269 prot. n, 58874 del 31/08/2023

la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Catania, 03/10/2023

Candidalo: PAOLO LORENZO FERRARA

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Ferrara et al., 2023_ITEJ.pdf (529 Kb)

5
Articolo su rivista scientifica

Percezione del fabbisogno di beni pubblici e sviluppo locale: un caso studio
per il quartiere di San Cristoforo nella periferia sud di Catania

Regional Economy

7

Di Caro, P., Ferrara, P. L., & Giacobbe, P

2023

2704-6303

35

44

paritario tra gli autori

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Di Caro et al., 2023_Regional Economy.pdf (572 Kb)

Luogo e data

Il Candidato (firma leggibile)

Questo documento & stato stampato da PAOLO LORENZO FERRARA
Pagina 3 di 3 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 03/10/2023 alle ore 18:26 -
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A
SECS-P/03 - dipartimento di ECONOMIA - D.R. n. 1269 prot. n. 58874 del 31/08/2023

Domanda: 3018 - Candidato: PAOLO LORENZO FERRARA

ELENCO PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
Domanda n. 3018 - PAOLO LORENZO FERRARA

Il sottoscritto FERRARA PAOLO LORENZO precisa che il settore concorsuale 13/A3 non rientra nell'elenco dei
settori bibliometrici ed, inoltre, dichiara con riferimento alla propria produzione scientifica complessiva quanto

segue:

1. Periodo di riferimento (periodo in cui la produzione é stata posta in essere): dal 2019 al 2023

2. Consistenza (relativa a LIBRI) della produzione scientifica complessiva (numero totale dei LIBRI, con
riferimento al periodo indicato): 0

3. Consistenza (relativa ad ALTRE PUBBLICAZIONI) della produzione scientifica complessiva (numero totale
delle ALTRE PUBBLICAZIONI, con riferimento al periodo indicato): 5

4. Intensita (relativa a LIBRI) della produzione scientifica complessiva (media dei LIBRI per anno, con riferimento
al periodo indicato): 0.00

5. Intensita (relativa ad ALTRE PUBBLICAZIONI) della produzione scientifica complessiva (media delle ALTRE
PUBBLICAZIONI per anno, con riferimento al periodo indicato): 0.00

6. Continuita della produzione scientifica complessiva (numero di anni continuativi della produzione scientifica,
con riferimento al periodo indicato): 5

File allegato: elenco-pubblicazioni-Ferrara Paolo Lorenzo.pdf

Catania, 03/10/2023

Luogo e data Il Candidato (firma leggibile)

Questo documento & stato stampato da PAOLO LORENZO FERRARA
Pagina 1 di 1 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 03/10/2023 alle ore 18:26 -
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Donato Castellana 7
Gioia del Colle, /0023
+39 340 1608133
matal'resemarconmil.com

MARCO MARIA MATARRESE

INFORMAZIONI DI
CONTATTO

Nome:
Cognome:

Data di nascita:
Indirizzo:
Telefono:

Email:

ESPERIENZA

2022-2023

Docente del corso di Economia Politica presso l'universita degli Studi di Bari Aldo Moro (5
cfu Macroeconomia, 5 cfu Microeconomia)

Docente insieme al Prof. Sambati (gia Direttore di Banca D'italia) del corso di “International
and Monetary Economics” presso 'universitd LUM

2020-2023

Cultore della materia presso I'universita LUM per le cattedre di:
Economia Politica

Economia Internazionale

Scenari economici Internazionali

2017 -2019

Global Emerging Markets - Fondo di Private Equity (USA)
I mio ruolo ha previsto lo svolgimento dei seguenti punti:
-Analista Finanziario Global Emerging Markets

-Analisi piani industriali

-Business planning

-Organizzazione prospetti di IPO e valutazione

-Organizzazione Reporting per Investment committee



Pagina 2

FORMAZIONE

PUBBLICAZIONI
SCIENTIFICHE

-Ricerca dei mercati emergenti
2016-2017
Business Developer presso Global Voices (UK)

-Ricerca di nuovi mercati

2023 Diploma di Dottorato in Economics and Management of Sustainability and Innovation
presso universita LUM Degennaro

2023 Corso “Time Series Models for Macroeconomic Analysis” presso Barcelona School of
Economics

2022 Visitng Scholar presso Luniversita di Miskolc (UHG) presso il dipartimento di
Eocnomics con supervisor Prof. Zolthan Bartha.

2022 Corso “Panel Data Econometrics. Theory and applications” presso SIdE (Societa
Italiana di Econometria”)

2022 Corso “Introductory Econometrics 2022” presso SIdE

2022 Corso “LSE Data Science: Text Analysis using R” presso London School of Economics
and political Science

2019 Laurea specialistica in Economia e Management, Amministrazione Finanza e Controllo
Universita Lum Jean Monnet

2018 Diploma Master in "Analisi Finanziaria e di Borsa” School of Management: Universita
Lum Jean Monnet

2016 Laurea in Economia, percorso in Economia e Organizzazione Aziendale Universita
Lum Jean Monnet

Zoltan Bartha, Marco Maria Matarrese (Forthcoming), Impact of government
spending shocks in the Visegrad countries, Regional Statistics, ISSN 2064-8243.

Matarrese, M. M., & Frangiamore, F. (2023). Italian local fiscal multipliers: Evidence
from proxy-SVAR. Economics Letters, 111185.

Laureti, Lucio and Costantiello, Alberto and Matarrese, Marco Maria and Leogrande,
Angelo (2022). The Employment in Innovative Enterprises in Europe. International
Journal of Entrepreneurship, ISSN 1939-4675, 1099-9264.

Laureti, L., Costantiello, A, Matarrese, M., & Leogrande, A. (2022). Enterprises
Providing ICT Training in Europe. International Journal of Entrepreneurship, ISSN
1939-4675, 1099-9264.



Costantiello, A., Laureti, L., Leogrande, A, Matarrese, Marco Maria. The Intellectual
Assets in Europe. International Journal of Entrepreneurship, ISSN 1939-4675, 1099-
9264.

Leogrande, A., Costantiello, A., Laureti, L., & Matarrese, M. (2022). Innovative SMEs
Collaborating with Others in Europe. Academy of Accounting and Financial Studies,
ISSN 1528-2635, 1096-3685

Leogrande, A., Costantiello, A, Laureti, L., & Matarrese, M. (2022). The Determinants
of Risk Weighted Assets in Europe. Academy of Entrepreneurship Journal, ISSN 1528-
2686, 1087-9595

Leogrande, A., Costantiello, A, Laureti, L., & Matarrese, M. (2022). International
Scientific Co-Publications in Europe. Journal of Economics and Economic Education
Research, ISSN 1533-3604, 1533-3590.

Costantiello, A., Laureti, L., Leogrande, A., & Matarrese, M. (2021). The Innovation
Linkages in Europe. International Journal of Entrepreneurship, ISSN 1939-4675, 1099-
9264.

Monografia: Scenari Economici del mercato agroalimentare: i campi applicativi della
blockchain in Italia {2019). Casa editrice: Edizione accademica Italiana. Codice ISBN:
978-620-2-08764-3

CONFERENZE 64th Annual Conference - Italian Economic Association. Gran Sasso Science
Institute (GSSI) - LAquila (2023)

Rethinking Economic Policies: “The Role of the State in the post-Covid-19
20t “STOREP Annual Conference, June 15-17, 2023

Open Economy DSGE Modelling with Applications to Emerging Economies,
University of London, 2023

International Risk Management Conference 2022

"Risk Management in Times of Digital and Circular Economy”

COMPETENZE Utilizzo del software R, Matlab, Grtel.
INFORMATICHE ED Buona conoscenza dei sistemi operativi Windows e applicativi Windows Office (Excel, Power
LINGUISTICHE Point, Word)

Lingua Inglese: Fluente

Madre lingua Italiana

Pagina 3



COMPETENZE E Predisposizione al lavoro in team e per obiettivi
ABILITA Predisposizione ai rapporti interpersonali
Costruzione relazioni positive
Buone capacitd comunicative
Buone capacita organizzative

Realizzazione di obiettivi

Proattivita

Autonomia nello svolgimento dei compiti assegnati
Gestione dello stress

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Digs 196 del 30 giugno 2003 e dell'art. 13 GDPR
(Regolamento UE 2016/679) al fine della ricerca e selezione del personale.

Gioia del Colle 10/03/2023

Pagina 4
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Candidato: MARCO MARIA MATARRESE

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Cod. Progr.:
Tipoloyia;

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

1

MATARRESE MARCO MARIA

Articolo su rivista scientifica

Halian local fiscal multipliers: Evidence from proxy-SVAR
Economics Letters

228 |

Marco Maria Matarrese, Francesco Frangiamore

2023

0165-1765

111185

111185

Il mio ruolo ha visto I'analisi delle letteratura, la strategia di identificazione
del gap di ricerca, parte della modellizzazione econometrica @ le canclusioni.

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

RIENTRA nell'etenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Italian local fiscal multipliers_Evidence fromproxy-SVAR.pdf (688 Kb) :

2

Articolo su rivista scientifica

Impact of government spending shocks in the Visegrad countries
Regional Statistics

13

Zoltan Bartha, Marco Maria Matarrese

2023

2064-8243

195

208

Il mio ruolo ha visto l'analisi del modello, I'elaborazione del codice in R,
commento dsi risuliati e le conclusioni.

Questo documento & stato stampatoc da MARCO MARIA MATARRESE
Pagina 1 di 6 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestlone delle Candidature in data 02/10/2023 alle ore 10:36 -
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A

~OECSP/US ™ diparimento o ECONOMIA =GR 1. 7286 frot . 58674 del 3 7/0872023 ===

la Pubblicazione:
i la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Tipologia:

Titolo dell'articolo;
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Cod. Progr.:.
Tipologia:

Titolo deil'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

la Pubblicazicne:

| Cod. Progr.:

i Nome del file caricato:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Confributo del candidato:

Candidato: MARCO MARIA MATARRESE

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Certificate pubblication Regional Statistics.pdf (30 Kb)

3

Articolo su rivista scientifica

Innovative SMEs Collaborating with Others in Europe

Academy of Accounting and Financial Studies

27(2),

Costantiello, A., Laureti, L., Leagrande, A. Matarese, Marco Maria.
2023

1528-2635, 1096-3685

1

28

il mio ruolo ha visto 'analisi de! gap in letteratura e il reperimento di dati.
RIENTRA nell'elenca delle riviste di carattere scientifico

NON RIENTRA nell'elenco della riviste di carattere scisntifico di classe A

Innovative SMEs Collaborating with Others in Europe.pdf (2 Mb)

L S oo ke

Articolo su rivista scientifica
Enterprises Providing ICT Training in Europe |
International Journal of Entrepreneurship ;
26,6

Costantiello, A., Laureti, L., Leogrande, A. Matarrese, Marco Maria.

2022

1939-4675

1

9

Il mio ruolo ha visto I'analisi del gap in letteratura e il repérimento di dati,

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

Questo documento & stato stampato da MARCO MARIA MATARRESE
Pagina 2 di 6 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 02/10/2023 alle ore 10:36 -
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la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titolo della tivista:

Candidato: MARCO MARIA MATARRESE

NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

enterprises-providing-ict-training-in-europe.pdf (711 Kb)

5
Articolo su rivista scientifica
The Determinants of Risk Weighted Assets in Europe

Academy of Entrepreneurship Joumnal

Volume: 29
Autori:  Leogrande, A,.Costantiello, A,. Laureti, L., Matarrese, Marco Maria.
1 Anno: 2022
| ISSN:  1528-2686,1087-9595
! Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 23

Contributo del candidatc:
la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

| Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

Cod. Progr.:
Tipologia:

1l mio ruolo ha visto l'analisi del gap in letteratura e il reperimento di dati.
RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

The Determinants of Risk Weighted Assets in Europe.pdf (1.6 Mb)

6
Articolo su rivista scientifica
The Intellectual Assets in Europe

International Joumnal of Entrepreneurship

Volume: 27
Autcri: Costantiello, A., Laursti, L., Leogrande, A. Matarrese, Marco Maria.
Anno: 2023
ISSN: 1939-4675, 1099-9264,
Pagina inizlale: 1
Pagina finale: 13

Contributo del candidato:
{a Pubblicazione;

la Pubblicazione:

Il mio ruolo ha visto l'analisi del gap in letteratura e il reperimento di dati.
RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Questo documento & stato stampato da MARCO MARIA MATARRESE
Pagina 3 di 6 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 02/10/2023 alle ore 10:36 -



m Universita degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
s Wl Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per Ia gestione delle candidature

PROCEDURA PER . RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA
A
SECSPIOY- darinia 4 ECONOMIA = 0F a1 0iiaed 7 YUET4 dat Wiy === — e

e
Candidato: MARCO MARIA MATARRESE

Nome del file caricato:  The Intellectual Assets in Europe.pdf (852 Kb)

Cod. Progr.: 7
Tipologia:  Articolo su rivista sclentifica
Titolo dell'articolo:  The Employment in Innovative Enterprises in Europe
Titolo della rivista:  International Journal of Entrepreneurship
Volume: 26
Autori:  Costantiello, A., Laureti, L., Matarrese, Marco Maria., Leogrande, A.
Anno: 2022
ISSN:  1939-4675--1099-9264-
Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 9
Contributo del candidato: Il mio ruolo ha visto l'analisi de! gap in letteratura e il reperimento di dati.
la Pubblicazione: RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
la Pubblicazione: NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Nome del file caricato:  The Employment in Innovative Enterprises in Eurape.pdf {1.7 Mb)

Cod. I-:’rogr.: 8
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo:  Intemational Scientific Co-Publications in Europe
Titolo della rivista:  Journal of Economics and Economic Education Research
Volume: 23
Autori:  Leogrande, A, Costantiello, A., Laureti, L., Matarrese, Marco Maria.
Anno: 2022
ISSN:  1533-3604, 1533-3590
Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 15
Cantributo del candidato: Il mio ruolo ha visto 'analisi del gap in letteratura e il reperimento di dati.
la Pubblicazione: RIENTRA nell'slenco delle riviste di caraltere scientifico
la Pubblicazione: NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Nome del file caricato:  InternationalScientificCa-PublicationsinEurope.pdf {2 Mb)

Questo documenlo & slato stampato da MARCO MARIA MATARRESE
Paglna 4 di 6 - Stampa emessa dal Slstema per la Geslione dells Candidature in data 02/10/2023 alle ore 10:36 -
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Candidato: MARCO MARIA MATARRESE

Cod. Progr.: 8 “ o
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo:  The Innovation Linkages in Europe
Titolo della rivista:  International Journal of Entrepreneurship
Volume: Volume 26, Special Issue 4,
Autori:  Leogrande, A,.Costantiello, A,. Laureti, L., Matarrese, Marco Maria.
Anhg: 2022
ISSN:  1939-4675, 1098-9284.
Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 13
Contributo del candidato: I mio ruolo ha visto l'analisi del gap in letteratura e il reperimento di dati.
la Pubklicazione: RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
la Pubblicazione: NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Nome del file caricato:  TheinnovationLinkagesinEurope.pdf (342 Kb}

Cod, Progr.: 10
Tipologia: Libro

Titolo del libro:  Scenari Economici Del mercato Agroalimentare: Campi applicativi della
Blockchain in ltalia

Autori: Costantiello, A., Laureti, A. Matarrese, Marco Maria.
Anno: 2019
Editore: Edizioni Accademiche italiane
: ISBN: 978-620-2-08764-3
' Luogo della pubblicazione; Universith LUM Degennaro
Numero di pagine:  1-97

Contributo del candidato: Il mio ruolo & stato quello di analizzare la blockchain nel mercato
agroalimentare, applicato ad un caso studio.

la Pubblicazione: RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
la Pubblicazione: NON RIENTRA nell'slenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Nome del file caricato: Scenari Economici Del mercato Agroalimentare_Campi-applicativi della
Blockchain in ltalia.pdf (3.4 Mb)

Questo documento & stato stampato da MARCO MARIA MATARRESE
Pagina 5 di 6 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 02/10/2023 alle ore 10:36 -
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Luogo e data

Questo documento & stato stampato da MARCO MARIA MATARRESE
Pagina 6 di 6 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 02/0/2023 alle ore 10:36 -
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO Di LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA
A
- SECBPI3 = digatinanto & ECONONM DA = B/AIR 1289 proi. n. 58874 dal 310812023

—=====v
Domanda: 3016 - Candidato: MARCO MARIA MATARRESE

* ELENCO PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
Domanda n. 3016 - MARCO MARIA MATARRESE

Il sottoscritto MATARRESE MARCO MARIA precisa che il settore concorsuale 13/A3 non rientra nell'elenco dei
settori bibliometrici ed, inoltre, dichiara con riferimento alla propria produzione scientifica complessiva quanto

segue:

1. Periodo di riferimento (periodo in cui la produzione ¢ stata posta in essere): dal 2019 al 2023

2. Consistenza (relativa a LIBRI) della produzione scientifica complessiva (numero totale dei LIBRI, con
riferimento al periodo indlcato): 1

3. Consistenza (relativa ad ALTRE PUBBLICAZIONLI) della produzione scientifica complessiva (numero totale
delle ALTRE PUBBLICAZION), con riferimento al periodo indicato): 9

4. Intensita (relativa a LIBRI) della produzione scientifica complessiva (media dei LIBRI per anno, con riferimento
al periodo indicaio). 0.20

5. Intensita (relativa ad ALTRE PUBBLICAZIONI) delia produzione sclentifica complessiva (media delle ALTRE
PUBBLICAZIONI per anno, con riferimento al periodo indicato): 2.25

6. Continuita della produzione scientifica complessiva (numero di anni continuativi della produzione sclentifica,
con riferimento al periodo indicato). 4

File allegato: Pubblicazioni Sclentifiche MMM.pdf

O = = /1= ' _&
Luogo e data I Candidato (firma leggibile)

Questo dacumento & slato stampato da MARCO MARIA MATARRESE
Pagina 1 di 1 - Stampa emessa dal Sistema per la Geslione delle Candidature in data 02/10/2023 alle ore 10:36 -
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CURRICULUM VITAE

Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti

Universita di Bari “Aldo Moro”

DOTTORATO

2018/23

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) -
Universita di Foggia
DOTTORE DI RICERCA IN GESTIONE DELL'INNOVAZIONE NEI SISTEMI AGRO-ALIMENTARI
DELLA REGIONE MEDITERRANEA
Tesi: “The Effect of Insurance on Farmers' Production, Technical Efficiency and Input
Use: An Endogenous Stochastic Frontier Model to Analyse the Italian Case”
Relatori: Prof. Antonio Lopolito e Maurizio Prosperi

ATTIVITA DIDATTICA

12/05/2023

05/05/2023

21/04/2022

13/04/2022

03/08/2021

Dipartimento di Economia - Universita di Chieti-Pescara “G. D" Annunzio”

SEMINARIO: GLI STRUMENTI DI GESTIONE DEL RISCHIO PREVISTI DALLA PAC (2 ORE)
Corso di studi: Economia Aziendale (L-18); Insegnamento: Economia Agraria
(AGR/01); Docente: Prof.ssa Cristina Salvioni

Dipartimento di Economia - Universita di Chieti-Pescara “G. D"Annunzio”

SEMINARIO: PRODUZIONE AGRICOLA IN CONDIZIONI DI INCERTEZZA (2 ORE)

Corso di studi: Economia Aziendale (L-18); Insegnamento: Economia Agraria
(AGR/01); Docente: Prof.ssa Cristina Salvioni

Dipartimento di Economia - Universita di Chieti-Pescara “G. D" Annunzio”

SEMINARIO: LA GESTIONE DEI RISCHI IN AGRICOLTURA (2 ORE)

Corso di studi: Economia Aziendale (L-18); Insegnamento: Economia Agraria
(AGR/01); Docente: Prof.ssa Cristina Salvioni

Dipartimento di Economia - Universita di Chieti-Pescara “G. D’ Annunzio”

SEMINARIO: PRODUZIONE AGRICOLA IN CONDIZIONI DI INCERTEZZA (2 ORE)

Corso di studi: Economia Aziendale (L-18); Insegnamento: Economia Agraria
(AGR/01); Docente: Prof.ssa Cristina Salvioni

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) -
Universita di Foggia

WORKSHOP: COME CONDURRE UNA REVISIONE DELLA LETTERATURA (2 ORE)

Progetto di Ricerca: “RIUSIAMO” finanziato dal Piano di Sviluppo Rurale della
Regione Puglia (Misura 16.2); Docente: Prof. Maurizio Prosperi



ATTIVITA DI FORMAZIONE E RICERCA

Dal 04/07/2022
al 15/07/2022

Da 10/2021
a 01/2022

Da 02/2021
a 09/2021

Da 01/2021
a 10/2021

Dal 20/07/2020
al 24/07/2020

Dal 13/07/2020
al 17/07/2020

Da 03/2020
a 04/2020

Wageningen School of Social Sciences (WUR)

SUMMER SCHOOL “THEORY AND PRACTICE OF EFFICIENCY AND PRODUCTIVITY
MEASUREMENT: STATIC AND DYNAMIC ANALYSIS” (3 CFU)

Parametric Efficiency and Productivity Analysis; Data Envelopment Analysis: Static
and Dynamic Efficiency and Productivity Analysis.

Agricultural Economics and Policy Group, Department of Management, Technology, and
Economics - ETH Zurich

VISITING PHD STUDENT - ATTIVITA DI RICERCA

Research activities to investigate the relationship between insurance and business
performance, such as technical efficiency, in the viticultural sector.

EIT Jumpstarter (finanziato dall’Unione Europea)

PARTECIPANTE CON IL PROGETTO PRO-KARA AL BANDO EIT CHE AMMETTE LA
PARTECIPAZIONE AI CORSI “EIT JUMPSTARTER BOOTCAMP” E “EIT JUMPSTARTER LOCAL
JOINT TRAINING” (48 ORE)

Project related to High Nutrient Meat Analog as Functional Food from Okara
“Soymilk and Tofu by-product” Through Bio-fermentation Process Answering the
Challenge of Feeding 10 Billion People Free from Malnutrition.

Agri Food Bootcamp and Local Joint training are programs to support startups in the
Agri Food field. The courses aim to improve the economic decisions of participants,
strengthen the business component, customer segmentation techniques, possibilities
of entering international markets and methods of attracting financing.

Grant Office - Universita di Foggia
SUMMER SCHOOL EUROCAMP 2027 (10 CFU)
Tecniche di progettazione europea e di gestione operativa dei progetti internazionali.

Dipartimento di Agraria - Universita di Napoli “Federico 11"

SUMMER SCHOOL “NEW TRICKS: MACHINE LEARNING AND ECONOMETRICS” (30 ORE)
How do econometrics and machine learning differ; Unsupervised Learning;
Supervised Learning; Practice of Econometrics and Machine Learning.

Dipartimento di Agraria - Universita di Napoli “Federico I1”

SUMMER SCHOOL “PATHWAYS FOR INNOVATION AND SUSTAINABILITY IN BIOBASED
AND CIRCULAR ECONOMY” (30 ORE)

The course is intended to form and frame a learning path for developing knowledge
and understanding of the challenge of transitioning to more sustainable business
models, particularly focusing on bio-based and circular economy.

Dipartimento di Agraria - Universita di Napoli “Federico I1”

CORsO DI ECONOMIA CIRCOLARE (16 ORE)

Il corso fornisce le principali basi teoriche, i concetti chiave, una serie di casi studio e
strumenti di politica per quanto riguarda due temi: economia circolare e servizi
ecosistemici. Il corso inquadrera I'economia circolare nella piti ampia problematica
delle transizioni sociotecniche verso la sostenibilita, evidenziandone potenzialita e



N

limiti. Infine, sara descritto il ruolo dei servizi ecosistemici come strumento di analisi
dei benefici forniti all’uomo dal sistema ambiente.

Dal 26/09/2019 Wageningen School of Social Sciences (WUR)
al 30/09/2019 “SUMMER SCHOOL ON RISK ANALYSIS AND RISK MANAGEMENT IN AGRICULTURE:
UPDATES ON MODELLING ANi} APPLICATIONS” (3 CFU)
Theories underlying risk and risk management decision making; Model risk;
Critically assess econometric analyses with regard to adoption of risk management
tools; Model whole-farm risk management decisions; Current (EU) policy
developments with regard to risk management.

Dal 10/06/2019  Dipartimento di Agraria - Universita di Napoli “Federico 11"

al 14/06/2019 “SUMMER SCHOOL IN LAND MONITORING AND ECOSYSTEM SERVICES MAPPING AND
ASSESSMENT” (30 ORE)
Soil ecosystem services: specific assessment scheme, biophysical evaluation,
economic evaluation; Examples of land use planning based on ecosystem services
assessment; Instrumental characteristics description, sensor resolution and free
satellite images (Sentinel-2 and Copernicus program); QGIS Semi-automatic
classification plugin; Land cover classification application.

Dal 03/06/2019  Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici (DISAE) - Universita di Napoli “Parthenope”
al 07/06/2019 “1ST NAPLES SUMMER SCHOOL ON SPATIAL STATISTICS & ECONOMETRICS” (30 ORE)
Georeferenced Data with Q-GIS; Spatial data analysis with R; Linear spatial
dependence models for cross-sectional data; Spatial weights matrices.

Dal 06/12/2014  Active Youth Association - Kaunas, Lithuania (finanziato da ERASMUS+)
al 14/12/2014 YOUTH EXCHANGES “MORE THAN MONEY: SOCIAL ENTREPRENEURSHIP HEROES” -
ATTIVITA DI FORMAZIONE

Da 09/2013  College of Commerce, Catering and Tourism - Budapest Business School
a 01/2014 VISITING STUDENT CON IL PROGRAMMA ERASMUS+ - ATTIVITA DI FORMAZIONE

ATTIVITA DI FORMAZIONE UNIVERSITARIA

2019/20 Dipartimento di Agraria - Universita di Napoli “Federico I1” (fondi MIPAAF)
MASTER AVANZATO IN ECONOMIA E POLITICA AGRARIA (60 CFU)
Tesi: “Produttivitd, efficienza ed azzardo morale nelle aziende vitivinicole italiane”
Relatore: Prof. Francesco Caracciolo
Voto Finale: 100/100

2015/18 Dipartimento di Economia - Universita di Chieti-Pescara “G. D’Annunzio”
LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA E COMMERCIO - PERCORSO METODI QUANTITATIVI
PER L’ECONOMIA (120 CFU)
Tesi: “Stima della Frontiera Stocastica: il Settore del Latte in Italia”
Relatore: Prof.ssa Cristina Salvioni
Voto Finale: 110/110

2009/15 Dipartimento di Economia - Universita di Chieti-Pescara “G. D’Annunzio”
LAUREA TRIENNALE IN ECONOMIA E FINANZA (180 CFU)



Tesi: “I1 Capital Asset Pricing Model”
Relatore: Prof. Maurizio Parton
Voto Finale: 95/110

PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI RICERCA

Da 10/2022 Collaborazione al Progetto “Driving the Italian Agri-Food System Into a Circular
a07/2023 Economy Model (DRASTIC)” PRIN-MIUR
Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, Universita di Bari “Aldo
Morg”

Da 07/2023  Collaborazione al Progetto “Nuovo approccio agroecologico per la fertilita del suolo e
il ripristino della biodiversita per migliorare la resilienza economica e sociale dei
sistemi agricoli mediterranei (AgrEcoMed)” FIRST
Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, Universita di Bari “Aldo
Moro”

RELATORE A CONGRESSI

L. 9th AIEAA Online Conference, “Mediterranean agriculture facing climate change: Challenges
and policies”, 11-12 Giugno 2020 - Production, Efficiency and Moral Hazard in the Italian
Viticulture

2. 11th AIEAA Congress, “CAP, Farm to Fork and Green Deal: policy coherence, governance and
future challenges”, Viterbo, 16-17 Giugno 2022 - Effects of Insurance Adoption and Risk
Aversion on Agricultural Production and Technical Efficiency: A Panel Analysis for Italian
Grape Growers

3. XXVI European Workshop on Efficiency and Productivity Analysis (EWEPA), Porto, Portogallo,
27-29 Giugno 2022 - Dealing with Endogeneity in Risk Analysis in the Stochastic Frontier
Approach: A Scoping Review

4. 12th AIEAA Congress, “Guns, Germs and Climate: Food Security and Food Systems in a Risky
World”, Milano, 22-23 Giugno 2023 - Collective or Self-Supplied? The Effect of Water Services
on Olive Farming Economic Performances

5. 10th European Risk Conference, “Global Risk Challenges”, Bari, 28-19 Settembre 2023 - Collective
or Self-Supplied? The Effect of Water Services on Farming Technical Efficiency and
Production Risk

PREMI E RICONOSCIMENTI

“Ornella Maietta” Best Paper Award 2022, riconosciuto dall’Associazione Italiana di Economia
Agraria e Applicata (AIEAA) per il miglior articolo proposto da un giovane ricercatore (under 40),
selezionato in base a criteri di qualita della ricerca (rilevanza, originalitd e innovazione) e della
presentazione orale. Titolo dell’Articolo: “Effects of Insurance Adoption and Risk Aversion on
Agricultural Production and Technical Efficiency: A Panel Analysis for Italian Grape Growers”.

PUBBLICAZIONI

1. Russo S., Caracciolo F. & Salvioni C. (2022). Effects of Insurance Adoption and Risk Aversion on
Agricultural Production and Technical Efficiency: A Panel Analysis for Italian Grape Growers.
Economies, 10(1), 20.



2. Russo S., Phali L. & Prosperi M. (2022). Dealing with Endogeneity in Risk Analysis within the
Stochastic Frontier Approach in Agricultural Economics: A Scoping Review. Bio-based and Applied
Economics, 11(4), 339-350.

3. Russo S. (2023) - Tesi di dottorato. The Effect of Insurance on Farmers' Production, Technical
Efficiency and Input Use: An Endogenous Stochastic Frontier Model to Analyse the Italian Case.
Biblioteche Nazionali Centrali di Roma e Firenze.

ALTRE ATTIVITA SCIENTIFICHE
e Reviewer per le seguenti riviste scientifiche: Agriculture & Food Security (BMC); BAE Bio-Based
and Applied Economics (FUP); Open Agriculture (EM); Frontiers in Sustainable Food Systems
¢ Membro delle societa scientifiche: Associazione italiana di economia agraria e applicata (AIEAA);
Societa di ortoflorofrutticoltura italiana (SOI)

AREA DI INTERESSE SCIENTIFICO
o Stima dell’Efficienza Tecnica delle Mediante la Frontiera Stocastica
e Effetto degli Strumenti di Gestione del Rischio su Produzione ed Efficienza
¢ Adozione e Diffusione degli Strumenti di Gestione del Rischio in Agricoltura

COMPETENZE INFORMATICHE E SOFTWARE DI RICERCA
e Conoscenza eccellente: Windows; Microsoft Office; Scopus; Scholar
o Conoscenza intermedia: Stata; R; Mendeley
o Esperienza introduttiva: Prezi; EndNote; Web of Science

LINGUE
e Italiano (lingua madre)
¢ Inglese (livello intermedio)

Pescara, 04/10/2023

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DELL’ ATTO DI NOTORIETA (ARTT. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
1 sottoscritto Simone Russo, nato a Celano (AQ) il 23/01/1990, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445 del
28/12/2000 per ipotesi di falsita in atti e dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza dei benefici per effetto dell’art.75 del citato D.P.R,
dichiara sotto la propria responsabilita di possedere tutti i titoli riportati in questo documento e nella domanda e che le copie dei documenti
presentati sono conformi all’originale.

Si autorizza al trattamento dei dati personali, in conformita al Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196 e successive modifiche ed
integrazioni e al Regolamento UE 687/2016.
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Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA

A

SECS-P/03 - dipariimento d ECONOMIA = DR n. 1269 prot. n. 56874 del 31/08/2023

Candidalo: SIMONE RUSSO

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

DOI:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

RUSSO SIMONE

1
Articolo su rivista scientifica

Effects of Insurance Adoption and Risk Aversion on Agricultural Production
and Technical Efficiency: A Panel Analysis for Italian Grape Growers

Economies

10(1), 20

Russo Simone, Caracciolo Francesco, Salvioni Cristina
2022

2227-7099

https://doi.org/10.3390/economies 10010020

1

17

Conceptualization, S.R.; Data curation, S.R.; Formal analysis, S.R., F.C. and
C.S.; Investigation, S.R., F.C. and C.S.; Methodology, S.R., F.C. and C.S.;
Supervision, F.C. and C.S.; Validation, S.R., F.C. and C.S,; Visualization,
S.R.;Writing—original draft, S.R.;Writing—review & editing, S.R. and C.S

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Russo, Caracciolo, Salvioni (2022).pdf (553 Kb)

2
Articolo su rivista scientifica

Dealing with endogeneity in risk analysis within the stochastic frontier
approach in agricultural economics: A scoping review

Bio-based and Applied Economics

11(4)

Russo Simone, Phali Lerato, Prosperi Maurizio
2022

2280-6172

Questo documento & stato stampato da SIMONE RUSSO
Pagina 1 di 2 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 04/10/2023 alle ore 20:29 -
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[ Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA

A

SECS-P/03 - dipariments 6 ECONOMIA -5 n. 1260 prot. n. 58874 del 3170872643

DOI:
Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:
Tipo di altra pubblicazione:

Titolo:

Autori:

Anno:

Luogo della pubblicazione:
Numero di pagine:
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Pescara, 04/10/2023

Candidato: SIMONE RUSSO

https://doi.org/10.36253/bae-13516
339
350

Conceptualization, S.R.; Data curation, S.R.; Formal analysis, S.R., L.P. and
M.P.; Investigation, S.R., L.P. and M.P.; Methodology, S.R., L.P. and M.P;
Supervision, M.P.; Validation, S.R., L.P. and M.P.; Visualization, S.R.;
Writing - original draft, S.R.; Writing - review & editing, S.R. and L.P

RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
NON RIENTRA nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Russo Phali Prosperi (2023).pdf (537 Kb)

3
Altro
Tesi di Dottorato

The Effect of Insurance on Farmers' Production, Technical Efficiency and
Input Use: An Endogenous Stochastic Frontier Model to Analyse the Italian
Case

Russo Simone

2023

Biblioteche Nazionali Centrali di Roma e Firenze
81

Unico Autore

non € una rivista

non € una rivista

Thesis_SR_signed.pdf (1.3 Mb)

Luogo e data

Il Candidato (firma leggibile)

Questo documento & stato stampato da SIMONE RUSSO
Pagina 2 di 2 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 04/10/2023 alle ore 20:29 -
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" Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA
A
SECS-P/03 - diparimento di ECONOMIA - DR n. 1269 prot. n. 58674 del 31/08/2023

Domanda: 3017 - Candidato: SIMONE RUSSO

ELENCO PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
Domanda n. 3017 - SIMONE RUSSO

(I sottoscritto RUSSO SIMONE precisa che il settore concorsuale 13/A3 non rientra nell'elenco dei settori

bibliometrici ed, inoltre, dichiara con riferimento alla propria produzione scientifica complessiva quanto segue:

1. Periodo di riferimento (periodo in cui la produzione é stata posta in essere). dal 2022 al 2023

2. Consistenza (relativa a LIBRI) della produzione scientifica complessiva (numero totale dei LIBRI, con
riferimento al periodo indicato): 0

3. Consistenza (relativa ad ALTRE PUBBLICAZIONI) della produzione scientifica complessiva (numero totale
delle ALTRE PUBBLICAZIONI, con riferimento al periodo indicato): 3

4. Intensita (relativa a LIBRI) della produzione scientifica complessiva (media dei LIBRI per anno, con riferimento
al periodo indicato): 0.00

5. Intensita (relativa ad ALTRE PUBBLICAZIONI) della produzione scientifica complessiva (media delle ALTRE
PUBBLICAZIONI per anno, con riferimento al periodo indicato): 1.50

6. Continuita della produzione scientifica complessiva (numero di anni continuativi della produzione scientifica,
con riferimento al periodo indicato): 2

File allegato: Produzione Scientifica_RS_sig.pdf

Pescara, 04/10/2023
Luogo e data Il Candidato (firma leggibile)

Questo documento & stato stampato da SIMONE RUSSO
Pagina 1 di 1 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 04/10/2023 alle ore 20:30 -
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é@ﬂ ~YgB€T€f>fW TCHOUNKEY ROSTAND  ARLAND

ACTUAL POSITION

November 2022 — ongoing: Post-Doctoral Fellow in Public Economics SECS-P/03, DiSES —~ Marche
Polytechnic University. Title of the Research Project: e-healthcare, retirement, and mortality rate of the
elderly. Supervisor: Prof. Raffaella Santolint

PAST POSITIONS

2020: Expert Contract with the Joint Research Centre, European Commission, Seville-Spain. Task:
collecting, gathering, and manipulating data for the multilevel version of the RHOMOLO model

EDUCATION

e October 2022: PhD in Economics at the Marche Polytechnic University. Thesis titled “The
impact of public health efficiency on income disparities and well-being: Evidence from Italian
provinces” (Supervisor Prof. Raffaella Santolini)

e September 2021, Roma Tre University: “Rossi-Doria summer school. Specialist training course
in public policy impact assessment

¢ June 2021, University of St Gallen, Swiss: summer school. Specialist training course in empirical
research methods: “survey data analysis, panel data analysis and spatial data analysis”

e October 2015: Master’s degree in Economics at the Marche Polytechnic University. Thesis titled
“Zone franc currency area” (Supervisors Prof. Piero Alessandrini and Prof. Giulio Palomba)

e February 2012: Bachelor’s degree n Economics at the Marche Polytechnic University. Thesis
titled “Internet banking and e-commerce” (Supervisor Prof. Gian Mario Ragetts)

I “STS

Public Economics, Health Economics, Well-being and Sustainable Economics, Regional Economics

RESEARCH GRANTS AND AWARD
PhD fellowship 2018-2022, DiSES — Marche Polytechnic University



Marche Region Grant (2017), Real Estate Data Collection, Helios Stl

REFEREEING ACTIVITY

Journal of Economics Swudies (1)

Books

® Yebetchou Tchounkeu, R. A., Sospiro, P. and Sorana, S. (2017). Analist dell’efficacia della
comunicazione tstituzionale e aziendale nei servizi pubblici locali Trasporti, acqua e rifiuti, prima
edizione, Aracne editrice Roma Ottobre 2017, Thematic area: Institutional Communication, Case
Study, Financial Statements

® Yebetchou Tchounkeu, R A., Sospiro, P. and Fabrizi, S. (2017). Waste Management Europe: A
Comparative Study of the main EU Countries. Methodology and Evaluation of a Local Waste
Management System, 1° edition Lambert Academy Publishing Germany June 2017, Thematic
area: Institutionzl Communication, Comparative Study, Consumer Satisfaction

Peer-Reviewed Articles

® Yebetchou Tchounkeu, R. A. (2023). The impact of public health efficiency on well-being in
Italian provinces Under review in Journal of Economics Studies (Fascia A-ASN Area 13)

Working Papers

¢ Yebetchou Tchounkeu, R. A. (2023) The impact of public health efficiency on well-being in
Italian provinces Quaderni di ricerca DiSES n. 479

Works in Progress

® Yebetchou Tchcunkeu, R. A. Public health efficiency and income disparities in Italian provinces:
The transmission channel of labour productivity

®  Yebetchou Tchounkeu, R. A, Santolini, R., Picchio, M. and Matteucci, N. E-healthcare,
retirement, and mortality of the elderly in Italian municipalities

* Yebetchou Tchounkeu, R. A., Santolini, R. and Palomba, G. The public health efficiency impact
on elderly mortality

TEACHING ACTIVITY

2021: Basic Statistics Tutor: 160 hours of exercises, CFU:9, Faculty of Economics — Marche Polytechnic
Untversity )

2020: Basic Statistics Tutor: 160 hours of exercises, CFU: 9, Faculty of Economics — Marche Polytechnic
University

October 2019 — ongoing; Teaching Assistant in Public Economics (CFU:9) at the undergraduate level:
Seminars, Lectures, and Exams at the Faculty of Economics — Marche Polytechnic University




November 2022 — ongoing: Member of the Public Economics exam commission, undetgraduate course,
Faculty of Economics - Marche Polytechnic University

Bachelor level regular: ongoing

e Giulia Focante (Marche Polytechnic University, 2022-2023, assistant-supervisor)
e Caterina Viti (Marche Polytechnic University, 2022-2023, assistant-supervisor)’
e Raffaele Malaspina (Marche Polytechnic University, 2022-2023, assistant-supervisor)

CONFERENCES

e 13-15 September 2023: University of Verona, “Societd Italiana di Fconomia Pubblica” (SIEP).
The paper titled “Public health efficiency and well-being in Italian provinces” (speaker)

e 20-23 June 2023, Marche Polytechnic University, “Societa Italiana di Statistica” (SIS). SIS 2023
Statistical Learning, Sustainability and Impact Evaluation (local organizing committee member)

EMINAR:

® 05 December 2022, Faculty of Economics — Marche Polytechnic University, “L’intervento
Pubblico nella Sanitd: il caso Italiano”, undergraduate course of Public Economics (invited

speaker)
As participant:

® 12 August 2023, Research Academy Elsevier. Fundamentals of peer review

e 12 August 2023, Research Academy Elsevier. Certified Peer Review Course

e 04 August 2023, Research Academy Elsevier. Finding the right journal

® 20 June 2023, Marche Polytechnic University, “Societa Italiana di Statistica” (SIS). Training day
on indicators

e  21-23 June 2023, Marche Polytechnic University, “Societa Italiana di Statistica” (SIS). SIS 2023
Statistical Learning, Sustainability and Impact Evaluation

o 2.3 June 2023, Research Division of the National Institute of Statistics and Economics Studies
of Luxembourg (STATEC). New approaches to the evaluation/measutement of well-being (held
via zoom)

e 17-28 March 2022, Training courses in Computer sciences (eipass certification — 7 modules)
Ancona - Italy

LANGUAGES
Italian: Advanced
English: Advanced
French: Advanced
Nungah: Native

COMPUTER SKILLS

Operating systems: Microsoft Windows, macOS
Text Editing; Latex, Beamer, Overleaf, Microsoft Office, and LibreOffice
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Universita degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTQ DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA

A

SECS-PI03 = Gpatimanio df ECONOMIA =0/ n. 7263 prol. n, 58074 dal 31082033

Candidato: ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO
YEBETCHOU TCHOUNKEU ROSTAND ARLAND

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo del libro:

Autori:

Anno:

Editore:

ISBN:

Luogo della pubblicazione:
Numero di pagine:

Contributo del candidato:

Impact Factor (IF):
Citazioni:

Anni decorsi:

Media citazioni/anno:
Banca dati:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo del libro:
Autori:

Anno:

Editore:

ISBN:

Luogo della pubblicazione:

1
Libro

Analisi dell'Efficacia della Comunicazione Istituzionale e Aziendale nei
Servizi Pubblici Locali

Palo Sospiro, Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu e Silvia Sorana
2017

Aracne Editrice

978-88-255-0625-9

Roma - ltalia

266

Preparazione questionario rifiuti, servizi idrici e trasporto pubblico locale;
raccolta e elaborazione dati; stesura raporti e verbali riunione; Analisi
aziendale Siena Ambiente e infine Analisi aziendale Acquedotto del Fiora.

0.54 - riferito all'anno della pubblicazione
0

6

0

Non Definito

Libro Public Utility.pdf (4 Mb)

2
Libro

Waste Management Europe: A Comparative Study of the main EU Countries

Paolo Sospiro, Silvia Sorana eand Rostand Yebetchou Tchounkeu
2017

Lambe}rt Academic Publishing

978-3-330-05594-0

Mauritius

Questo documento & stato stampato da ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU
Pagina 1 di 3 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 27/09/2023 alle ore 10:59 -
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA

—— TSECS-PIU3 - dparimenio & ECONOMIA =5’ n. 7260 prat. n. 88674 del 3170812023

A

Numero di pagine:

Contributo del candidato:

Impact Factor (IF):
Citazioni:

Anni decorsi;

Media citazioni/anno:
Barica dati:

Nome del file caricato:

Cod Progr.:
Tinologia:
Tipo di altra pubblicazione:

Titolo:

Autori:

Anno:

Luogo della pubblicazione:
Numero di pagine:
Contributo del candidato:
Impact Factor (IF):
Citazioni:

Anni decorsi:

Media citazioni/anno:
Banca dati:

Nome del file zaricato:

Coc. Progr.:
Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

Candidato;: ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU

296

Waste Mnagement: an overview; Waste Management in the European
Framework; Municipal Waste Management in Italya; SienAmbiente: The
company and the financial statements and Analysis of the questionnaires

0 - riferito all'anno della pubblicazione
0

6

0

Non Definito

Lambert Academic Publishing- Waste Management Europe.pdf (4.3 Mb)

3
Altro

Tesi di dottorato

The impact of public health efficiency on income disparities and well-being:

Evidence from Italian provinces
Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu
2022

Ancona - Italy

122

Tutti i capitoli @ materiali

0 - riferito all'anno della pubblicazione
0

1

0

IRIS - Universita Politecnica delle Marche

PhD Thesis.pdf (1.2 Mb)

4
Articolo su rivista scientifica
public health efficiency and well-being in Italian Provinces

Quaderni di ricerca DISES Universita Politecnica delle Marche

Questo documento @ stato stampato da ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU
Pagina 2 di 3 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 27/09/2023 alle ore 10:58 -
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPQ INDETERMINATO - TIPOLOGIA
A

SEUS-FIUJ - dpartimento di ECONOMIA=DR n 1269 prol. n, 58874 del 31/08/2023

Candidato: ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU

Volume: 479
Autori: Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu
Anno: 2023
ISSN: 2279-9575
Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 26
Contributo del candidato; Tutto il lavoro di ricerca dati, elaborazione e scrittura dell'articolo
Impact Factor (IF): 0.05 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 0

Anni decorsi: 0

Media citazioni/anno: 0

Banca dati: PUBBLICAZIONI DISES - Quaderni di dipartimento (Serie ordinaria)

Nome del file caricato:  Article_Quaderno_DiSES.pdf (548 Kb)

ANCONA, 27/ 2/ 0043 meen

Luogo e data |l Candidato (firma leggibile)

Questo documento é stato stampato da ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU
Pagina 3 di 3 - Stampa emessa dal Sistema per [a Gestione delle Candidature in data 27/09/2023 alle ore 10:59 -
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO Di UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO - TIPOLOGIA
A
T SECS-P/03 = dpanimento ai ECONONTA=TR . 1255 prot. n. 58674 el 31/08/2023 i .

Domanda: 3052 - Candldato: ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU

ELENCO PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
Domanda n. 3052 - ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU

Il sottoscritto YEBETCHOU TCHOUNKEU ROSTAND ARLAND precisa che il settore concorsuale 13/A3 rientra
nell'elenco dei settori bibliometrici ed, inoltre, dichiara con riferimento alla propria produzione scientifica

complessiva guanto segue:

1. Periodo di riferimento (periodo in cui la produzione é stata posta in essere): dal 2017 al 2023

2. Consistenza della produzione scientifica complessiva (numero totale delle pubblicazioni, con riferimento al
periodo indicato). 4

3. Intensita della produzione scientifica complessiva (media delle pubblicazioni per anno, con riferimento al
periodo indicato): 0.67

4. Continuita della produzione scientifica complessiva (numero di anni continuativi della produzione scientifica,
con riferimento al periodo indicato): 3

File allegato: Produzione Scientifica Complessiva e Allontanamento non Volontario.pdf

ANCoN A, L7/ o $/Zel3

Luogo e data Il Cangiaarto {1ifma ieyyone )

Questo documento ¢ stato stampato da ROSTAND ARLAND YEBETCHOU TCHOUNKEU
Pagina 1 di 1 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 27/09/2023 alle ore 11:00 -



Allegato D — schema giudizio

Candidato Paolo Lorenzo Ferrara

Giudizio della Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: |l candidato Paolo Lorenzo Ferrara & attualmente assegnista di ricerca in Scienza delle Finanze presso
I'Universita di Catania dove & anche cultore della materia in Scienza delle Finanze. E External affiliate al Centre for Health
Economics dell'Universita di York (UK). E stato assegnista di ricerca in Politica Economica dal 12/12/2022 al 30/09/2023
presso 'Universita di Catania. Il candidato ha conseguito in data 4/3/2019 il Dottorato di Ricerca in “Economics,
Management and Statistics” presso I'Universita di Messina ed & attualmente iscritto al Master in Health Economics and
Pharmacoeconomics Presso 'Universita Pompeu Fabra di Barcellona. E stato titolare di due borse di ricerca e ha
frequentato diversi corsi di specializzazione. E stato relatore a diverse conferenze nazionali e internazionali congruenti
con il settore concorsuale 13 A3 (Scienza delle finanze).

GIUDIZIO: | candidato Paoclo Lorenzo Ferrara presenta titoli congruenti con il settore concorsuale 13 A3 (Scienza delle
fiannze). Dal curriculum del candidato emerge un profilo scientifico molto buono ed appropriato per la posizione di
ricercatore junior in Scienza delle finanze, oggetto della presente valutazione comparativa.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: |l candidato Paolo Lorenzo Ferrara presenta 5 pubblicazioni a firma congiunta. Due articoli scientifici sono
collocati su riviste di fascia A secondo la classificazione ANVUR. Uno di essi ha una collocazione editoriale rilevante ottima
(Joumal of Economic Behavior and Organization), I'altro ha buona collocazione editoriale (ltalian Economic Journal). Le
rimanenti pubblicazioni consistono in una recensione di un libro, un articolo su rivista scientifica e un working paper.

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate dal candidato Paolo Lorenzo Ferrara presentano un grado di originalita,
innovativita e rigore metodologico molto buono.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il giudizio sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni del candidato Paolo Lorenzo Ferrara & complessivamente ottimo.

*kkk

Giudizio del Prof. Edilio Valentini

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: |l dott. Paolo Lorenzo Ferrara ¢ attualmente assegnista di ricerca in Scienza delle Finanze presso
'Universita di Catania dove & stato assegnista di ricerca in Politica Economica dal 12/12/2022 al 30/09/2023. Il candidato,
inoltre, & cultore della materia in Scienza delle Finanze, sempre presso I'Universita di Catania, ed External affiliate al
Centre for Health Economics dell'Universita di York (UK).

Il dott. Ferrara ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Economics, Management and Statistics” presso I'Universita di
Messina ed & attualmente iscritto al Master in Health Economics and Pharmacoeconomics Presso 'Universita Pompeu
Fabra di Barcelona. Ha inoltre svalto attivita didattica presso le universita Columbus Academy e E-Campus e atfivita di
tutoraggio presso F'Universita di Catania dove ha anche partecipato a gruppi di ricerca. Il dott. Ferrara e stato inoltre

5



relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali congruenti con il settore concorsuale 13A3 - Scienza delle
Finanze, fra i quali SIEP, SIDE, EUHEA e IAERE.

GIUDIZIO | titoli e il curriculum presentati dal dott. Paclo Lorenzo Ferrara risultano pienamente congruenti con il settore
concorsuale 13A3 (Scienza delle Finanze) e evidenziano elementi molto rilevanti e molto soddisfacenti relativamente ad
una posizione di ricercatore junior quale quella oggetto della presente valutazione comparativa.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: Il candidato presenta 5 lavor, tutti con piti co-autori, fra i quali un working paper e una recensione ad un
libro. Dei restanti lavori, due sono pubblicati su riviste di fascia A e, in particolare, uno su una rivista che gode di ottima
reputazione allinterno di tutto il macro-settore concorsuale 13A (Joumal of Economic Behavior and Organization) e I'altro
su una rivista italiana di diffusione intemazionale (Italian Economic Journal). |l candidato non ha presentato la tesi di
dottorato.

GIUDIZIO: I livello delle pubblicazioni presentate dal dott. Ferrara & molto buono per originalita, innovativita, rigore
metodologico e rilevanza, e i temi trattati sono pienamente congruenti con il settore concorsuale 13A3.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

I giudizio complessivo su fitoli, curriculum e pubblicazioni del dott. Paolo Lorenzo Ferrara & ottimo.

*kkk

Giudizio della Prof.ssa Annalisa Vinella

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: |l dott. Paolo Lorenzo Ferrara ¢, al momento, assegnista di ricerca e cultore della materia in Scienza delle
Finanze presso I'Universita di Catania. Inoltre, & Extemal affiliate al Centre for Health Economics dellUniversita di York
(UK), ed & iscritto al Master in Health Economics and Pharmacoeconomics offerto dall'Universita Pompeu Fabra di
Barcellona. In precedenza, ¢ stato assegnista di ricerca in Politica Economica presso I'Universita di Catania e ha
partecipato a gruppi di ricerca. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Economics, Management and Statistics” presso
I'Universita di Messina. Ha svolto attivita didattica, anche nella forma di tutorato e assistenza, presso le universita
Columbus Academy, E-Campus e Catania. E intervenuto in qualita di relatore a convegni nazionali e intemazionali, quali
SIEP, SIDE, EuHEA e IAERE. Tali convegni risultano congruenti con il settore concorsuale 13A3 - Scienza delle Finanze,
cui si ascrive la presente procedura.

GIUDIZIO Si ritiene che il curriculum e i titoli presentati dal dott. Paclo Lorenzo Ferrara ai fini della procedura siano
pienamente congruenti con il settore concorsuale 13A3 (Scienza delle Finanze), e che il candidato abbia un profilo
rilevante e soddisfacente, particolarmente appropriato a ricoprire una posizione di ricercatore junior, quale quella oggetto
della presente valutazione comparativa.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: || candidato presenta 5 lavori, tutti a firma congiunta con altri autori. Questi lavori includono due articoli
pubblicati su riviste appartenenti alla classe A secondo la classificazione ANVUR, ovvero, ['ltalian Economic Journal, che
€ una rivista italiana a diffusione intemazionale, e il Journal of Economic Behavior and Organization, che & una rivista a
diffusione intemazionale di riconosciuta qualita all'intemo del macro-settore concorsuale 13A. | lavori includono, altresi, la
recensione di un libro e un working paper. Il dott. Ferrara non presenta la tesi di Dottorato.



GIUDIZIO: Le tematiche affrontate dal dott. Ferrara nei lavori di ricerca presentati risultano pienamente congruenti con il
settore concorsuale 13A3. Si ritiene che i lavori suddetti siano di livello buono per originalita, innovativita, rigore
metodologico e rilevanza.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione, nella riunione del 22 marzo 2024, ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Al titoli, al cumiculum e alle pubblicazioni del dott. Paclo Lorenzo Ferrara si attribuisce un giudizio complessivamente
ottimo.

ok

Giudizio collegiale relativo al candidato Paolo Lorenzo Ferrara
TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Attualmente il candidato Paolo Lorenzo Ferrara & assegnista di ricerca e cultore della materia in Scienza
delle Finanze presso 'Universita di Catania, external affiliate al Centre for Health Economics dell'Universita di York (UK),
ed & iscritto al Master in Health Economics and Pharmacoeconomics presso I'Universita Pompeu Fabra di Barcellona. Il
dott. Ferrara é stato assegnista di ricerca in Politica Economica dal 12/12/2022 al 30/09/2023 presso I'Universita di Catania
e ha conseguito in data 4/3/2019 il Dottorato di Ricerca in “Economics, Management and Statistics” presso I'Universita di
Messina. E stato titolare di due borse di ricerca e ha frequentato diversi corsi di specializzazione. E stato relatore a diverse
conferenze nazionali e internazionali congruenti con il settore concorsuale 13 A3 (Scienza delle finanze).

GIUDIZIO: La Commissione ritiene che i titoli presentati dal candidato Paolo Lorenzo Ferrara siano congruenti con il
settore concorsuale 13 A3 e che dal curriculum emerga un profilo scientifico particolarmente appropriato per la posizione
di ricercatore junior in Scienza delle finanze, oggetto della presente valutazione comparativa.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: || candidato presenta 5 lavori, tutti con piti co-autori, fra i quali un working paper e una recensione ad un
libro. Dei restanti lavori, due sono pubblicati su riviste di fascia A e, in particolare, uno su una rivista che gode di ottima
reputazione allinterno di tutto il macro-settore concorsuale 13A (Joumal of Economic Behavior and Organization) e l'altro
su una rivista italiana di diffusione intemazionale (/talian Economic Joumal). Il candidato non ha presentato la tesi di
dottorato.

GIUDIZIO: La Commissione ritiene che il livello complessivo delle pubblicazioni presentate dal dott. Ferrara sia molto
buono per originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza, e che i temi trattati siano pienamente congruenti con il
settore concorsuale 13A3.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione, nella riunione del 22 marzo 2024, ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il giudizio complessivo della Commissione su titoli, cuniculum e pubblicazioni del dott. Paclo Lorenzo Ferrara é ottimo.



Candidato Marco Maria Matarrese

Giudizio della Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il candidato Marco Maria Matarrese ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Economics and Management
of Sustainability and Innovation” presso la Libera Universita Mediterranea (LUM) Degennaro di Casamassima (Ba). Nel
periodo 2020-2023 riveste il ruolo di cultore della materia in Economia politica, Economia Internazionale e Scenari
economici internazionali presso 'Universita LUM. Il candidato ha svolto attivita didattica e diversi corsi di formazione
nel’ambito del’'econometria e analisi dei dati. E stato relatore a diverse conferenze nazionali e internazionali congruenti
con il settore concorsuale 13 A (Economia).

GIUDIZIO: Dai titoli e dal cumiculum presentati dal candidato Marco Maria Matarrese emerge un profilo scientifico
congruente con il macro-settore 13 A (Economia) e sufficientemente adeguato ad un ruolo di ricercatore junior oggetto
dalla presente procedura di valutazione comparativa.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: il candidato Marco Maria Matarrese presenta 10 pubblicazioni di cui 9 articoli su rivista e una monografia,
tutti a firma congiunta. Per un articolo su rivista & presente solo la lettera di accettazione della rivista (Regional Statistics)
e, pertanto, non é possibile procedere alla valutazione del lavoro. Un altro articolo, a doppia firma, & pubblicato su una
rivista scientifica di fascia A secondo la classificazione ANVUR (Economics Letters). Tale rivista si caratterizza per una
reputazione molto buona nell'ambito del macro-settore 13 A (Economia). | restanti lavori (7 articoli e un libro) sono solo in
minima parte congruenti con il settore concorsuale 13 A3 (Scienza delle finanze) e hanno una collocazione editoriale poco
rilevante.

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate dal candidato Marco Maria Matarrese risultano per lo piti congruenti con il macro-
settore concorsuale 13 A (Economia). Il livello di innovativita, originalita e rigore metodologico risulta discreto.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dellindividuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Complessivamente, il giudizio su fitoli, curriculum e pubblicazioni del candidato Marco Maria Matarrese ¢ discreto.

*hkk

Giudizio del Prof. Edilio Valentini

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: |l dott. Marco Maria Matarrese ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Economics and Management of
Sustainability and Innovation” presso I'Universita LUM di Casamassima (Ba) e presenta, in allegato alla domanda, i
seguenti ulteriori titoli: una Laurea triennale in “‘Economia e Organizzazione Aziendale”, un Master di primo livello in “Analisi
Finanziaria e di Borsa” e una Laurea Magistrale in Economia e Management, tutti conseguiti presso I'Universita LUM di
Casamassima (Ba).

Il curriculum del candidato riporta attivita didattiche svolte presso le universitd LUM di Casamassima (Ba) e Bari Aldo Moro
nonché la frequenza di alcuni corsi di specializzazione in econometria e statistica. Il dott. Matarrese é stato inoltre relatore
a congressi e convegni nazionali e internazionali congruenti con il macro-settore concorsuale 13A (Economia), come SIE
e STOREP. Nel periodo 2020-2023 riveste il ruolo di cultore della materia in Economia politica, Economia Internazionale
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e Scenari economici intemazionali presso I'Universita LUM.

GIUDIZIO: 1 titoli e il curriculum presentati dal dott. Marco Maria Matarrese risultano congruenti con i macro-settore
concorsuale 13A (Economia) ed evidenziano nel complesso elementi adeguati per una posizione dj ricercatore junior quale
quella oggetto della presente valutazione comparativa,

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE
e ——oCAIE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: || Candidato presenta 9 articoli su rivista e 1 fibro, Per uno degli articol ji candidato ha allegato Ia sola
lettera di accettazione della rivista e, pertanto, non & stato possibile procedere ad una sua valutazione. Un secondo articolo
e a due firme ed ¢ stato pubblicato su una rivista di fasci A (Economics Letters) specializzata nella pubblicazione di short
Papers e che gode di una reputazione molto buona allinterno del macro-settore concorsuale 13A. | restanti articoli ¢ j|
libro sono tutti a quattro firme e pubblicati sy riviste/casa editrice di scarsa rilevanza scientifica. || candidato non ha
presentato la tesi di dottorato.

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentate dal dott. Matarrese presentano un livello di originalita, innovativita, rigore
metodologico e rilevanza complessivamente discreto. | tem; trattati sono congruenti con i macro-settore concorsuale 13A
ma nella maggior parte dei casi non rientrano fra quelli che caratterizzano il settore concorsuale 13A3.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
= O ENIIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica dj questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti vogi sig esaustiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario g tempo determinato ai seng; dell'art. 24 comma 3 Jett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

I giudizio complessivo su titoli, cumiculum e pubblicazioni del dott. Marco Maria Matarrese & discreto.

*kkk

Giudizio della Prof.ssa Annalisa Vinella

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il dott, Marco Maria Matarrese ha conseguito il Dottorato di ricerca in ‘Economics and Management of
Sustainability and Innovation” presso I'Universita LUM di Casamassima (BA). In allegato alla domanda di candidatura, il
dott. Matarrese ha presentato altresi i titoli seguenti, conseguiti presso la medesima Universita: Laurea Magistrale in
Economia e Management, Master dj primo livello in “Analisi Finanziaria e di Borsa®, Laurea triennale in “Economia e
Organizzazione Aziendale” Nel periodo 2020-2023 il dot. Matarrese riveste il ruolo di cultore della materia in Economia
politica, Economia Internazionale e Scenari economici internazionali presso I'Universita LUM. || candidato ha svolto attivita

frequentato alcuni corsj i specializzazione in statistica ed econometria. Ha partecipato in qualit3 di relatore ad alcuni
convegni nazionali (STOREP e SIE) e intemazionali le cyi tematiche risultano congruenti con il macro-settore concorsuale
13A (Economia).

GIUDIZIO: Si ritiene che jl curriculum e i titoli presentati dal dott. Marco Maria Matarrese ai fini della procedura siano

abbastanza congruenti con il macro-settore concorsuale 13A (Economia), e che il candidato abbia un profilo
complessivamente abbastanza adeguato per una posizione di ricercatore Junior, quale quella oggetto della presente

PUBBLICAZIONI PRESENTA TE PER LA VALUTAZIONE
- ——————=ocRIAIEPER LA VALUTAZIONE



specializzata nella pubblicazione di lavori brevi, che ha una reputazione molto buona all'interno del macro-settore 13A e
rientra nella classe A del’ ANVUR. | restanti 7 articoli, cosi come il libro, sono scritti insieme con altri tre autori e hanno

tutti una collocazione editoriale di scarsa rilevanza scientifica. Il dott. Matarrese non presenta |a tesi di dottorato, che quindi
non & oggetto di valutazione.

GIUDIZIO: | livelio di originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza delle pubblicazioni presentate dal dott.
Matarrese risulta complessivamente discreto. | temi trattati, pur ragionevolmente congruenti con macro-settore
concorsuale 13A, presentano una congruenza molto limitata con il settore concorsuale 13A3.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dellindividuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

GIUIZIV WA e —

II giudizio su curriculum, titoli e pubblicazioni presentate del dott. Marco Maria Matarrese & complessivamente discreto.

kkkk

Giudizio collegiale relativo al candidato Marco Maria Matarrese

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: || dott. Marco Maria Matarrese ha conseguito Dottorato di ricerca in “Economics and Management of
Sustainability and Innovation”, Laurea Magistrale in Economia e Management, Master di primo livelloin “Analisi Finanziaria
e di Borsa” e Laurea triennale in “Economia e Organizzazione Aziendale” presso I'Universita LUM di Casamassima (Ba).
Il candidato ha svolto atvita didattiche e di formazione presso ['Universita LUM di Casamassima (Ba) e presso |'Universita
degli Studi di Bari Aldo Moro, e ha frequentato alcuni corsi di specializzazione in statistica ed econometria. Ha inoltre
partecipato in qualita di relatore ad alcuni convegni nazionali (STOREP e SIE) & internazionali le cui tematiche congruenti
con il macro-settore concorsuale 13A (Economia). Nel periodo 2020-2023 riveste il ruolo di cultore della materia in
Economia politica, Economia Intemazionale e Scenari economici internazionali presso ['Universita LUM.

GIUDIZIO: La Commissione fitiene che il curriculum € i titoli presentati dal dott. Marco Maria Matarrese ai fini della
procedura siano abbastanza congruenti con il macro-settore concorsuale 13A (Economia), che il profilo del candidato
sia discretamente adeguato per |a posizione di ricercatore oggetto della presente valutazione comparativa.

PUBBLICAZION! PRESENT. ATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: |l dott. Matarrese presenta 9 articoli pubblicati su rivista 1 libro. Per uno degli articoli non & stato possibile
esprimere una valutazione in quanto il candidato ha allegato la sola lettera di accettazione per la pubblicazione rilasciata
dalla rivista, non il lavoro in sé. Un secondo articolo, a firma congiunta con altro autore, & pubblicato su Economics Letters,
una rivista scientifica specializzata nella pubblicazione di lavori brevi, che ha una reputazione molto buona allinterno del
macro-settore 13A e rientra nella classe A dell ANVUR. | restanti lavori sono scritti insieme ad altri tre autori e hanno tutti
una collocazione editoriale di scarsa rilevanza scientifica. || dott. Matarrese non presenta |a tesi di dottorato, che quindi
non & oggetto di valutazione.

GIUDIZIO: La Commissione itiene che il livello di originalita, innovativita, rigore metodologico € rilevanza delle
pubblicazioni presentate dal dott. Matarrese sia nel complesso discreto. | temi trattati, pur ragionevolmente congruenti con
il macro-settore concorsuale 13A, lo sono in misura molto limitata rispetto al settore concorsuale 13A3.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale e
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un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art, 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il giudizio complessivo della Commissione su curmiculum, titoli e pubblicazioni de| dott. Marco Maria Matarrese & discreto.
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Candidato Simone Russo

Giudizio della Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: il candidato Simone Russo & attualmente assegnista di ricerca presso ['Universita di Bari “Aldo Moro”. Ha
conseguito nel 2020l Master in Economia e Politica Agraria presso PUniversita di Napoli Federico Il e nel 2023 il Dottorato
di ricercain Gestione dell Innovazione nei Sistemi Agro-alimentari della regione mediterranea presso I'Universita di Foggia.
Ha svolto attivita didatticain forma di seminari tematici nell'ambito di corsi di Economia Agraria. Ha svolto numerose attivita
di formazione e ricerca soprattutto nella forma di summer schools. Ha ricevuto il premio Best Paper Award 2022 dall'AIEAA
(Associazione ltaliana di Economia Agraria ed Applicata). Ha partecipato, in qualita di relatore, a diverse conferenze
nazionali ed internazionali.

GIUDIZIO: i titoli e il curriculum del candidato Simone Russo evidenziano un profilo scientifico adeguato per una posizione
di ricercatore junior ma solo parziaimente congruente con il macro-settore 13 A (Economia).

PUBBLICAZION! PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: i candidato Simone Russo presenta 3 lavori: 2 articoli su riviste scientifiche (a firma congiunta) e la tesi
di dottorato. Le due riviste sono di discreta rilevanza nel panorama scientifico.

GIUDIZIO: Le pubblicazioni presentano un livello discreto di originalita, innovativita e rigore metodologico ma sono solo
parzialmente congruenti conl macro-settore concorsuale 13 A (Economia)

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dellindividuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

LIVDIEIY WA e —

Il giudizio su curriculum, titoli e pubblicazioni presentate dal candidato Simone Russo € complessivamente discreto.

*kkk

Giudizio del Prof. Edilio Valentini

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: || dott. Simone Russo & attuaimente assegnista di ricerca in Economia ed Estimo Rurale presso
I'Universita di Bari.

Il candidato ha conseguito un Dottorato di Ricerca in “Gestione dell'lnnovazione nei Sistemi Agro-Alimentari” presso
PUniversita di Foggia e un Master in Economia e Politica agraria presso I'Universita d Napoli Federico l. Ha inoltre svolto
attivita didattica sotto forma di interventi seminariali in corsi di Economia Agraria e attivita di ricerca presso 'ETH di Zungo.
Il dott. Russo @ stato inoltre relatore a congressi € convegni nazionali e intemazionali in parte congruenti con il macro-
settore concorsuale 13A (AIEAA e EWEPA) e ha ricevuto un premio (Best Paper Award 2022) dall'Associazione [taliana
di Economia Agraria e Applicata.

GIUDIZIO: | titoli e il curriculum presentati dal dott. Simone Russo evidenziano nel complesso elementi adeguati per una

posizione di ricercatore junior quale quella oggetto della presente valutazione comparativa ma sono solo in parte
congruenti con i macro-settore concorsuale 13A (Economia).
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PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE
e oRIAIE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: || candidato presenta 3 lavori: [a tesi di dottorato e due articoli co-autorati, pubblicati sy riviste di discreta
rilevanza scientifica.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
=T O LIENTIFICA COMPLESSIVA

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il giudizio complessivo su titoli, cumriculum e pubblicazioni del dott. Simone Russo & discreto.

*kkh

Giudizio della Prof ssa Annalisa Vinella
e Cella rof.ssa Annalisa Vinella
TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il dott. Simone Russo ricopre attualmente Ia posizione di assegnista di ricerca in Economia ed Estimo
Rurale presso I'Universita degli Studi di Bari. Ha conseguito un Dottorato di ricerca in ‘Gestione dell'lnnovazione nei
Sistemi Agro-Alimentari” presso 'Universita di Foggia, svolgendo attivita di ricerca anche presso I'ETH di Zurigo. Ha altresi
conseguito un Master in Economia e Politica agraria presso 'Universita di Napoli Federico II. Ha svolto attivita didattica
nell'ambito di corsi di Economia Agraria, principalmente nella forma di interventi seminariali, Ha partecipato in qualita di
relatore a convegni nazionali e internazionali, parzialmente congruenti con il macro-settore concorsuale 13A. Nel 2022 &
stato insignito del Best Paper Award dall'Associazione Italiana di Economia Agraria e Applicata,

GIUDIZIO: Sulla base dei titolj e del curriculum presentati dal dott. Russo, si ritiene che il profilo sia complessivamente
adeguato alla copertura di un posto di ricercatore junior, quale quello oggetto della presente procedura concorsuale,
ancorcheé solo parzialmente congruente con il macro-settore concorsuale 13A.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE
e RORIATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: Il candidato presenta 3 lavori: la tesi di dottorato e due articoli a firma congiunta con altri autori. Per
entrambi gli articoli la collocazione editoriale ¢ discreta.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
= OLIENTIFICA COMPLESSIVA

La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esausiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO
Il giudizio complessivo sy curriculum, titoli e pubblicazioni del dott. Simone Russo ¢ discreto,
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Giudizio collegiale relativo al candidato Simone Russo

TITOLI E CURRICULUM
DESCRIZIONE: |l dott. Simone Russo & assegnista di ricerca in Economia ed Estimo Rurale presso I'Universita di Bari e
ha conseguito un Dottorato di Ricerca in “Gestione dell'lnnovazione nei Sistemi Agro-Alimentari" presso I'Universita di
Foggia e un Master in Economia e Politica agraria presso 'Universita d Napoli Federico ll. Ha svolto attivita didattica sotto
forma di interventi seminariali all'interno di corsi di Economia Agraria e attivita di ricerca presso 'ETH di Zurigo. || dott.
Russo & stato inoltre relatore a congressi & convegni nazionali e internazionali in parte congruenti con il macro-settore
concorsuale 13A e ha ricevuto i Best Paper Award 2022 dell'Associazione Italiana di Economia Agraria e Applicata.

GIUDIZIO La Commissione ritiene che i titoli e il curriculum presentati dal dott. Simone Russo siano adeguati per una
posizione di ricercatore junior quale quella oggetto della presente valutazione comparativa anche se essi sono solo in
parte congruenti con il macro-settore concorsuale 13A (Economia).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: | lavori presentati dal candidato consistono nela tesi di dottorato e in due articoli a firma congiunta con
altri autori. Per entrambi gli articoli 1a collocazione editoriale & discreta.

GIUDIZIO: La Commissione fitiene che le pubblicazioni presentate dal dott. Russo vertano su tematiche solo parziaimente
congruenti con il macro-settore concorsuale 13A e che esse risultino discrete per originalita, innovativita, rigore
metodologico e rilevanza.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dellindividuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dellart. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il giudizio complessivo della Commissione su curriculum, fitoli e pubblicazioni de! dot. Simone Russo é discreto.
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Candidato Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu

Giudizio della Prof.ssa Maria Alessandra Antonelli

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: || candidato Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu ¢ attualmente borsista (Post-Doctoral Fellow) in
Scienza delle finanze presso I'Universita Politecnica delle Marche, Ha conseguito nel 2022 il Dottorato in Economia presso
I'Universita Politecnica delle Marche. Ha svolto attivita di ricerca presso il Joint Research Centre (European Commission)
di Siviglia. Ha svolto attivita didattica presso I'Universita Politecnica delle Marche e ha partecipato a convegni nazionali
anche congruenti con il settore concorsuale 13A3 (Scienza delle finanze).

GIUDIZIO: Sulla base dei titolj e del curriculum presentati dal candidato Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu, si ritiene

che il profilo sia complessivamente adeguato alla copertura di un posto di ricercatore junior, quale quello oggetto della
presente procedura concorsuale, e congruente con il settore concorsuale 13A3 (Scienza delle finanze).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE
e TREOENIATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: || candidato presenta 4 lavori: la tesi di dottorato, un working paper e due libri a firma congiunta, pubblicati
con case editrici di discreta rilevanza scientifica.

GIUDIZIO: Il livello di originalita, innovativita e rigore metodologico delle pubblicazioni presentate dal candidato Yebetchou

Tchounkeu & buono. Le tematiche affrontate sono pienamente congruenti con il settore concorsuale 13A3 (Scienza delle
finanze).

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
e OLIENTIFICA COMPLESSIVA

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Nel complesso, il livello delle pubblicazioni, del curriculum e dei titoli del candidato Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu
e giudicato buono.

*kkk

Giudizio del Prof. Edilio Valentini

TITOLI E CURRICULUM

Il dott. Yebetchou Tchounkeu ha conseguito il Dottorato di Ricerca in "Economics” presso I'Universita Politecnica delle
Marche ed ha svolto attivita di ricerca presso il Joint Research Centre (European Commission) di Siviglia. Il dott. Yebetchou
Tchounkeu ¢ stato inoltre relatore a congressi e convegni nazionali, anche congruenti sia con if settore concorsuale 13A3
- Scienza delle Finanze (SIEP).

GIUDIZIO: | titoli e il curriculum presentati dal dott. Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu risultano pienamente congruenti

con il settore concorsuale 13A3 (Scienza delle Finanze) e evidenziano elementi rilevanti relativamente alla posizione di
ricercatore junior oggetto della presente valutazione comparativa.
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PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: || candidato presenta 4 lavori: la tesi di dottorato, due libri co-autorati, pubblicati con case editrici di
discreta rilevanza scientifica e un working paper.

GIUDIZIO: |l livello delle pubblicazioni presentate dal dott. Yebetchou Tchounkeu & buono per originalita, innovativita,
rigore metodologico & rlevanza, e i temi trattati sono pienamente congruenti con il settore concorsuale 13A3.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dellindividuazione di una figura junior quale €
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.
GIUDIZIO COMPLESSIVO
Il giudizio complessivo su fitoli, cumiculum e pubblicazioni del doft. Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu € buono.

kkkk

Giudizio della Prof.ssa Annalisa Vinella

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: Il dott. Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu ricopre attualmente la posizione di titolare di borsa di ricerca
in Scienza delle Finanze presso I'Universita Politecnica dells Marche. Presso la medesima universita e per il medesimo
settore scientifico-disciplinare & diresi cultore delia materia. I candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in
“Economics” presso I'Universita Politecnica delle Marche. Ha svolto attivita di ricerca presso il Joint Research Centre
dell’European Commission a Siviglia. Ha partecipato in qualita di relatore a congressi € convegni nazionali, anche
congruenti con il settore concorsuale 13A3 - Scienza delle Finanze.

GIUDIZIO: Siritiene che i titoli el curriculum del dott. Rostand Arfand Yebetchou Tchounkeu siano pienamente congruenti
con il settore concorsuale 13A3 (Scienza delle Finanze), e che il profilo del candidato sia complessivamente adeguato ad
una posizione di ricercatore junior quale quella oggetto della presente valutazione comparativa.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: !l candidato presenta 4 lavori: la tesi di dottorato, due libri @ firma congiunta con altri autori e un working
paper. Entrambi i libri hanno trovato collocazione editoriale presso case editrici di discreta rilevanza scientifica.

GIUDIZIO: La produzione scientifica del dott. Yebetchou Tchounkeu risulta pienamente congruente con il settore
concorsuale 13A3. Il livello di originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza & abbastanza buono.

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
La Commissione nella riunione del 22 marzo 2024 ha deciso di non procedere alla valutazione specifica di questa voce
ritenendo che la valutazione analitica delle restanti voci sia esaustiva ai fini dell'individuazione di una figura junior quale &
un ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dellart. 24 comma 3 lett. A) della L 240/2010.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il giudizio su titol, curriculum e pubblicazioni del dott. Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu & complessivamente buono.

kkkk
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Giudizio collegiale relativo al candidato Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu
TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: | dott, Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu @ borsista in Scienza delle Finanze presso I'Universita
Politecnica delle Marche dove & anche cultore della materia (teaching assistant) in Scienza delle Finanze. I dott.
Yebetchou Tchounkeu ha conseguito il Dottorato di Ricerca in "Economics” presso 'Universita Politecnica delle Marche
ed ha svolto attivita di ricerca presso il Joint Research Centre (European Commission) di Siviglia. Il dott. Yebetchou
Tchounkeu € stato inoltre relatore a congressi e convegni nazionali, anche congruenti sia con il settore concorsuale 13A3
- Scienza delle Finanze (SIEP),

GIUDIZIO: La Commissione ritiene che i titoli e il curriculum presentati dal dott. Rostand Arland Yebetchou Tchounkeu

siano pienamente congruenti con il settore concorsuale 13A3 (Scienza delle Finanze) ed evidenzino elementi adeguati
rilevanti per rivestire una posizione di ricercatore junior quale quella oggetto della presente valutazione comparativa,

PUBBLICAZIONI PRESENTATE PER LA VALUTAZIONE
e T EoNIATE PER LA VALUTAZIONE

DESCRIZIONE: |l candidato presenta 4 lavori: un working paper, la tesi di dottorato, due libri a firma congiunta con alti
autori. Entrambi i libri hanno trovato collocazione editoriale presso case editrici di discreta rilevanza scientifica.

GIUDIZIO: A giudizio delia Commissione la produzione scientifica del dott. Yebetchouy Tchounkeu risulta pienamente
congruente con il settore concorsuale 13A3 e il livello di originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza & nel
complesso abbastanza buono,

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
= OLIENTIFICA COMPLESSIVA

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il giudizio complessivo della Commissione su curriculum, titoli e pubblicazioni del dott. Rostand Arland Yebetchou
Tchounkeu & buono.
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